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I.Ewolucja pomocy społecznej 

Rok 2025 jest kolejnym rokiem ewolucji pomocy społecznej, z jej 

najważniejszymi symptomami: 

• Przeniesienie ciężaru działalności ŚOPS z działań opiekuńczych 

i ratowniczych, uzależniających od systemu pomocy społecznej, do wsparcia 

towarzyszącego mieszkańcom w ich trudnościach z szacunkiem dla ich 

podmiotowości; 

• Spadek przyznawanych świadczeń finansowych, wzrost usług opiekuńczych, 

interwencji, poradnictwa specjalistycznego i pracy socjalnej; 

• ŚOPS to już nie pomoc tylko dla ubogich mieszkańców naszej gminy, 

spełniających kryteria dochodowe, a wsparcie dla każdego w trudnej sytuacji 

życiowej; 

• Ukierunkowanie na integrację i spójność społeczną, ważną dla nowoczesnego 

samorządu zaowocowało przystąpieniem do opracowania Lokalnego planu 

deinstytucjonalizacji i rozwoju usług społecznych; 

• Codzienność pomocy społecznej to takie zjawiska jak: agresja, przemoc 

domowa, uzależnienia, wzrost ilości zaburzeń psychicznych, bezradność 

życiowa osób wymagających interwencji i wsparcia, przy jednoczesnym 

oczekiwaniu społeczeństwa w wyręczaniu go w rozwiązywaniu ich problemów 

(postawy roszczeniowe np. w zakresie opieki nad osobami starszymi i dziećmi) 

Warto też podkreślić nieuchronny kierunek zmian, spowodowany starzeniem się 

społeczeństwa, spadkiem dzietności, zmianami w obrębie rodziny, zanikającymi 

więziami społecznymi, zwiększeniem liczby osób żyjących samotnie, a także 

niewydolnością systemów i ich rosnącymi kosztami. To rozwój usług społecznych i ich 

deinstytucjonalizacja, czyli rozwój usług w miejscu zamieszkania, a nie wsparcie 

instytucjonalne, udzielana przez placówki pobytu stacjonarnego. Nie bez znaczenia 

w rozwoju usług są też koszty: np. wydatki gminy w roku 2025 na jedną osobę 

przebywającą w domu pomocy społecznej (wsparcie instytucjonalne) wynoszą średnio 

42.954 zł., podczas gdy na jedną osobę korzystającą z usług opiekuńczych wydano 

8.241 zł., zaś za osobę korzystającą ze wsparcia w Klubie Senior+ 5.292 zł. 

W przypadku wsparcia dziecka koszt opieki instytucjonalnej (placówka opiekuńczo 



 

4  

 

wychowawcza) to 30.361zł. rocznie, natomiast opieki w środowisku (placówka 

wsparcia dziennego) to 9.320 zł. rocznie. 

Czym jest deinstucjonalizacja? Jest to proces przechodzenia od organizowania 

wsparcia opartego na rozwiązaniach zakładowych (instytucjonalnych), w których 

kluczową rolę odgrywają placówki całodobowe długookresowego pobytu, 

do organizowania wsparcia w sposób środowiskowy, z wykorzystaniem infrastruktury 

usług społecznych i innych zasobów społeczności lokalnych. 

Usługami świadczonymi na poziomie lokalnych społeczności mogą być: 

• Usługi umożliwiające życie w społeczności, a w przypadku dzieci wychowanie 

w środowisku rodzinnym, nie w instytucji zamkniętej, 

• Podstawowe usługi w zakresie mieszkalnictwa, opieki zdrowotnej, edukacji, 

zatrudnienia, kultury i rozrywki, które powinny być dostępne dla wszystkich, bez 

względu na rodzaj niepełnosprawności bądź wymagany stopień wsparcia, 

• Usługi specjalistyczne, takie jak pomoc osobista dla osób niepełnosprawnych, 

opieka wytchnieniowa itp. 

• Opieka rodzinna i zbliżona do rodzinnej, w tym zastępcza opieka rodzinna 

i środki profilaktyczne w zakresie wczesnej interwencji oraz wsparcia dla rodzin. 

II.Przemoc domowa i krzywdzenie dzieci. 

Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej wprowadzona 

do stosowania w 2023 r., a przede wszystkim wejście w życie dnia 15 lutego 2024 r. 

tzw. „ustawy Kamilka”, czyli zmiany kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych 

ustaw, miały spowodować szybsze i skuteczniejsze reagowanie służb i instytucji na 

wszelkie formy przemocy domowej, a zwłaszcza krzywdzenie dzieci. Miało się tak stać 

poprzez wprowadzenie: 

• standardów ochrony małoletnich we wszystkich placówkach, gdzie przebywają 

dzieci; 

• wysłuchania dziecka – żeby głos dziecka był słyszany i rozumiany w sądach; 

• kwestionariusza oceny bezpieczeństwa dziecka, który pomaga policjantom, 

pracownikom socjalnym oraz pracownikom ochrony zdrowia ocenić, czy 

zdrowie i życie dziecka jest zagrożone; 
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• analizy poważnych i śmiertelnych przypadków krzywdzenia dzieci, by zapobiec 

kolejnym tragediom. 

W gminie Brwinów, poza wdrożeniem standardów przez zobowiązane ustawą 

jednostki, dał się zauważyć istotny wzrost interwencji w ramach procedury 

„Niebieskie Karty”. 

Ilość wszczętych procedur „Niebieskie Karty” w poszczególnych latach: 

 

Charakter prowadzonych spraw w ostatnich latach zmienia się – jest więcej 

ujawnianych przypadków krzywdzenia dzieci, a także widoczne jest mniejsze 

powiązanie przemocy z nadużywaniem alkoholu. Mimo wcześniejszych badań, 

z których wprost wynikało, że stosowanie przemocy nie wynika z alkoholizmu, 

większość wcześniej prowadzonych spraw powiązana była z uzależnieniem 

od alkoholu, a także często była to przemoc fizyczna. Natomiast w ostatnich latach 

uwidoczniły się zachowania sprawców wynikające z nieprawidłowych osobowości, 

zaburzeń psychicznych, nadużywania leków lub środków psychoaktywnych. Formy 

przemocy wobec dorosłych to przede wszystkim przemoc psychiczna i ekonomiczna, 

wobec dzieci przemoc fizyczna i zaniedbanie. Praca z osobami stosującymi przemoc 

oraz osobami jej doświadczającymi jest trudna i obciążająca, wymagająca wiedzy, 

odporności i specjalistycznego przygotowania. Procedurę „Niebieskie Karty” realizuje 

w ŚOPS trzech specjalistów pracy socjalnej, którzy razem z dyrektorem ŚOPS działają 

równolegle w Zespole Interdyscyplinarnym w gminie Brwinów. Ze względu na istotny 

wzrost zgłaszanych przypadków przemocy, zatrudnienie w ŚOPS w 2025 r. trzeciego 

specjalisty, pracującego w obszarze przemocy domowej na krótko poprawiło sytuację. 
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III. „DOM DOBRY” Wojtka Smarzowskiego 

DOM DOBRY – film Wojtka Smarzowskiego o problemie przemocy domowej, 

na którego uroczystej premierze była część pracowników ŚOPS z przedstawicielami 

władz gminy w dniu 19 listopada 2025 r. Powstanie tego filmu było dla ŚOPS 

szczególnie ważne, gdyż reżyser odwiedził nasz ośrodek, poznając pracę z ofiarami 

przemocy od strony pomocy społecznej. Razem z Agatą Turkot, odtwórczynią głównej 

roli w filmie, spotkali się też z uczestniczkami grupy wsparcia dla osób 

doświadczających przemocy, prowadzonej przez Patrycję Zalewską-Mandes, 

specjalistę pracy socjalnej. Mimo że postacie grane przez aktorów w filmie 

są całkowicie fikcyjne, ich przeżycia i zachowania są inspirowane autentycznymi 

historiami z życia osób z grupy wsparcia. To ogromna radość i satysfakcja, 

że mogliśmy się przyczynić w jakimkolwiek stopniu do powstania tak społecznie 

ważnego filmu. Warto podkreślić też wielkie zaangażowanie Patrycji Zalewskiej-

Mandes w przekazanie twórcom filmu wiedzy i osobistych doświadczeń z zakresu 

pracy z rodzinami dotkniętymi problemem przemocy domowej. 

IV. XXX-lecie ŚOPS 

Rok 2025 zamknął 30-letni okres działalności Środowiskowego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Brwinowie. Utworzony uchwałą Rady Miejskiej w 1995 r. przeszedł wiele 

zmian: zmiany siedziby, realizacja wielu nowych zadań, połączenie z Gminnym 

Ośrodkiem Pracy z Rodziną, pandemię covid, realizację projektów unijnych… Ale 

przede wszystkim ŚOPS to jego pracownicy, zaangażowani, zdeterminowani w swoim 

działaniu, z sercem i wrażliwością. I te wartości się przez lata nie zmieniły.  

V. Pomoc uchodźcom wojennym z Ukrainy 

Do zadań ŚOPS w zakresie pomocy obywatelom Ukrainy, zgodnie w wprowadzonymi 

przez rząd rozwiązaniami należało udzielanie wsparcia w ramach ustawy o pomocy 

społecznej i specustawy ukraińskiej, monitorowanie sposobu sprawowania opieki nad 

ukraińskimi dziećmi przez opiekunów tymczasowych, zapewnienie pomocy 

psychologicznej i wypłata świadczeń rodzinnych. Obywatele Ukrainy w niewielkiej skali 

korzystali z pomocy. W 2025 r. 9 rodzin skorzystało z pomocy w formie posiłków dla 

dzieci, zasiłków stałych i celowych na łączną kwotę 32.343,12 zł. Świadczenia 
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rodzinne osobom o statusie UKR w 2025 r. wypłacono w liczbie 316 świadczeń na 

łączną kwotę 469.765,70 zł. 

ZADANIA ŚOPS 

Zadania ŚOPS określa statut przyjęty uchwałą nr XXXIX.465.2021 Rady Miejskiej 

w Brwinowie z dnia 26 sierpnia 2021 r. Do zadań realizowanych przez ŚOPS należy 

w szczególności: 

1) ocena oraz analizowanie stanu potrzeb lokalnych w zakresie pomocy społecznej, 

w tym problemów społecznych, potrzeb socjalnych zarówno jednostkowych, jak 

i środowiskowych występujących na terenie Gminy Brwinów; 

2) koordynowanie gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych; 

3) przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej; 

4) prowadzenie poradnictwa specjalistycznego; 

5) praca socjalna prowadzona z osobami, rodzinami i społecznością lokalną; 

6) organizowanie społeczności lokalnej oraz wspieranie lokalnej aktywności 

i dbałość o rozwój społeczeństwa obywatelskiego w ramach CIM; 

7) prowadzenie postępowań związanych ze świadczeniami rodzinnymi; 

8) prowadzenie postępowań w sprawie zasiłków dla opiekunów; 

9) prowadzenie postępowań z zakresu funduszu alimentacyjnego; 

10) prowadzenie spraw dotyczących dłużników alimentacyjnych; 

11) prowadzenie postępowań w sprawie świadczenia wychowawczego; 

12) ustalanie prawa do dodatku mieszkaniowego i energetycznego; 

13) ustalenie prawa do pomocy materialnej dla uczniów; 

14) ustalanie prawa do świadczeń zdrowotnych; 

15) ustalanie prawa do jednorazowego świadczenia „Za życiem” oraz realizacja 

zadań wynikających z ustawy „Za życiem”; 

16) wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych; 

17) prowadzenie placówki wsparcia dziennego; 

18) prowadzenie Klubu Senior+; 

19) realizacja zadań z zakresu aktywizacji zawodowej i integracji społecznej osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym organizowanie i rozliczanie prac 

społecznie użytecznych; 

20) obsługa zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej; 
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21) realizacja zadań wynikających z gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

domowej w tym: prowadzenie i organizowanie systemu wsparcia dla osób 

zagrożonych  i dotkniętych przemocą; 

22) promowanie, rozwój i wdrażanie projektów wolontariackich; 

23) udzielanie oparcia społecznego wynikającego z ustawy o ochronie zdrowia 

psychicznego; 

24) tworzenie i realizacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz gminnego programu przeciwdziałania narkomanii; 

25) realizacja gminnych programów osłonowych z zakresu pomocy społecznej. 

 

 Zadania wynikające ze Statutu i przywołanych w nim aktów prawnych ŚOPS 

realizował pod nadzorem dyrektora ŚOPS i jego zastępcy w następującej strukturze 

organizacyjnej: 

1. Dział Pomocy Środowiskowej – składający się z dwóch zespołów pracowników 

socjalnych, kierowanych przez koordynatorów: zespół pracy środowiskowej oraz 

zespół przeciwdziałania przemocy domowej. Dział podlega bezpośrednio 

dyrektorowi ŚOPS. Do zadań działu należy przede wszystkim praca socjalna, 

kwalifikowanie do uzyskania świadczeń z pomocy społecznej, udzielanie 

informacji, wskazówek i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych 

osobom w trudnej sytuacji życiowej, poradnictwo, pobudzanie społecznej 

aktywności i inspirowanie działań samopomocowych w zaspokajaniu niezbędnych 

potrzeb życiowych osób, rodzin i grup społecznych, współpraca i współdziałanie z 

innymi specjalistami w celu przeciwdziałania i ograniczania patologii i skutków 

negatywnych zjawisk społecznych, opracowywanie i wdrażanie regionalnych 

i lokalnych programów pomocy społecznej ukierunkowanych na podniesienie 

jakości życia. 

2.  Dział Usług Społecznych - kierownik działu, pracownicy socjalni, asystenci 

rodziny i opiekunowie. Do zadań działu należy organizacja i realizacja usług 

opiekuńczych dla osób samotnych, w ich miejscu zamieszkania, które z powodu 

wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy w tej formie oraz 

organizowanie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób dorosłych i dzieci 

z zaburzeniami psychicznymi. Do usług społecznych zalicza się również 
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asystentura rodzinna, organizowanie pomocy dla osób w kryzysie bezdomności 

oraz kierowanie do domów pomocy społecznej. 

3. Dział Świadczeń – pracownicy odpowiedzialni za realizację poszczególnych 

świadczeń finansowych. Pracą tego działu kieruje bezpośrednio zastępca 

dyrektora ŚOPS. Dział ten zajmuje się przygotowywaniem dokumentacji 

do realizacji świadczeń z pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych i innych 

świadczeń pieniężnych wypłacanych na podstawie wniosku (bez wywiadu), 

świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, ubezpieczenia zdrowotnego, 

pomocy materialnej dla uczniów oraz realizuje program osłonowy w zakresie 

pomocy zmniejszania wydatków mieszkańców z tytułu odbioru odpadów (wnioski, 

decyzje, listy wypłat, zaświadczenia itp.). W strukturze działu znalazł się również 

Punkt Informacyjny (kancelaria). 

4. Dział Wspierania Rodziny - kierownik działu i wychowawcy. Zajmuje się 

wspieraniem rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz prowadzeniem działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. W ramach działu prowadzona jest 

placówka wsparcia dziennego (świetlica socjoterapeutyczna) z czterema filiami. 

5. Dział Księgowy przygotowuje plany finansowe, prowadzi rachunkowość zgodnie 

z obowiązującymi przepisami i zasadami, prowadzi obsługę finansową Ośrodka, 

sporządza sprawozdania finansowe oraz sprawozdania w odniesieniu do realizacji 

świadczeń społecznych. 

6. Klub Senior+ oferuje działania z zakresu aktywizacji seniorów, przeciwdziała 

osamotnieniu i wykluczeniu osób w wieku 60+. 

 Działania podejmowane przez ŚOPS wpisują się w cele strategiczne 

i operacyjne wytyczone w Strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy 

Brwinów na lata 2021-2026, przyjętej uchwałą Rady Miejskiej Nr XXXIV.400.2021. 

Sprawozdanie z działalności ŚOPS składa się z trzech części: 

• Część I wypełnia zapis art. 110 ust. 9  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej;  

• Część II jest sprawozdaniem z realizacji zadań z zakresu Gminnego programu 

wspierania rodziny na lata 2024-2026 dla gminy Brwinów (zgodnie z art. 179 
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ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej); 

• Część III zawiera raport z wykonania Gminnego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

w gminie Brwinów na lata 2024-2026, sporządzany zgodnie z art. 4¹ ust. 2b 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

CZĘŚĆ I:  

Opis działań w odniesieniu do celów strategicznych i operacyjnych: 

Misją określoną w Strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy Brwinów 

na lata 2021-2026 jest zapewnienie wysokiej jakości życia mieszkańców, stworzenie 

systemu usług społecznych, dopasowanych do potrzeb różnych grup mieszkańców, 

skuteczne rozwiązywanie problemów społecznych, a także zwiększenie poziomu 

integracji, aktywności i partycypacji społecznej. 

Główne obszary i cele strategiczne niniejszej Strategii zostały skonstruowane wokół 

trzech następujących zagadnień (obszarów): 

1. Aktywność i partycypacja społeczna, integracja i spójność społeczna. 

2. Dostarczanie wysokiej jakości usług społecznych dla mieszkańców, w tym 

skuteczne rozwiązywanie problemów społecznych. 

3. Wzmocnienie lokalnej sieci współpracy i systemu polityki społecznej. 

OBSZAR 1: AKTYWNOŚĆ I PARTYCYPACJA SPOŁECZNA I SPÓJNOŚĆ SPOŁECZNA 

W obszarze 1 celem strategicznym jest zwiększenie poziomu aktywności 

i uczestnictwa mieszkańców w życiu lokalnej wspólnoty wraz ze wzmocnieniem 

stopnia integracji społecznej. Cel ten ma być realizowany przez następujące cele 

operacyjne: 

1) Zwiększenie poziomu partycypacji społecznej gminy. 

2) Zwiększenie poziomu współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi 

(NGO) poprzez finansowe i niefinansowe instrumenty współpracy. 

3) Tworzenie sektora ekonomii społecznej w gminie i wzmocnienie 

odpowiedzialności społecznej biznesu (w kontekście wspierania 

społeczności lokalnej). 

4) Zwiększenie poziomu integracji i spójności społecznej. 
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Działania wyszczególnione w obszarze 1 Strategii powinny być realizowane przez 

wszystkie podmioty działające na terenie naszej gminy - UG Brwinów, instytucje 

kultury, przedsiębiorców, inne lokalne instytucje i organizacje. ŚOPS z elementów 

aktywizujących lokalną społeczność współpracował z wolontariuszami oraz wspierał 

działalność lokalnych stowarzyszeń.  

Wolontariat jest bezpłatnym, świadomym i dobrowolnym działaniem na rzecz 

innych. Wolontariusze pomagają osobom starszym, niepełnosprawnym oraz dzieciom 

– niosąc pomoc w załatwianiu drobnych spraw i czynności domowych, wspólnie 

spędzają czas wolny, pomagają w nauce, a także w rozwiązywaniu codziennych 

problemów. W 2025 r. z ŚOPS współpracowało 16 wolontariuszy. Wszystkie osoby to 

młodzież szkolna, która świadczyła wolontariat na świetlicach socjoterapeutycznych. 

ŚOPS wspierał działalność Brwinowskiego Stowarzyszenia Rodzin Abstynenckich 

„Szansa” poprzez pokrywanie kosztu wynajmu sali spotkań w kwocie 25.108 zł. 

rocznie oraz kosztu zatrudnienia terapeuty. BSRA „Szansa” otrzymało również 

wsparcie gminy Brwinów w ramach procedury konkursowej w wys. 33.000 zł.  

ŚOPS użycza również swojego lokalu Wspólnotom AA oraz grupom osób 

uzależnionych i współuzależnionych. W ramach wspierania lokalnych inicjatyw 

i integracji społecznej od 1 grudnia 2021 r. działa Gminne Centrum Integracji 

Mieszkańców (GCIM), które jest miejscem spotkań grup organizujących zajęcia stałe. 

W przestrzeni GCIM odbywały się spotkania o różnym charakterze, od spotkań 

rekreacyjno-rozrywkowych, po spotkania robocze wolontariuszy organizacji 

pozarządowych czy działalność grup wsparcia.  

GCIM udostępniane było stowarzyszeniom i grupom bez ponoszenia przez nich 

kosztów za wynajem i eksploatację. Z przestrzeni GCIM korzystali: pasjonaci gier 

planszowych, pasjonaci gier bitewnych, wolontariusze stowarzyszenia Ponad Miedzą, 

dwie grupy AA i pracownicy ŚOPS. 

OBSZAR 2: DOSTARCZANIE WYSOKIEJ JAKOŚCI USŁUG SPOŁECZNYCH 

DLA RÓŻNYCH GRUP MIESZKAŃCÓW, W TYM ZNIWELOWANIE 

NEGATYWNYCH ZJAWISK SPOŁECZNYCH 

W obszar 2 Strategii wpisuje się zasadniczo cała działalność ŚOPS. Misją Ośrodka 

– zapisaną w § 7 Statutu - jest systemowe podejście do rozwiązywania problemów 

społecznych i dążenie do zapewnienia wysokiej jakości usług służących 
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przeciwdziałaniu marginalizacji i wykluczeniu społecznemu oraz poprawie jakości 

życia mieszkańców gminy. 

Cel strategiczny dla tego obszaru to poprawa jakości życia mieszkańców poprzez 

zapewnienie sprawnego systemu lokalnych usług społecznych, w tym jako narzędzia 

rozwiązywania problemów społecznych. Cel ten ma być osiągnięty za pomocą 

realizacji następujących celów operacyjnych: 

1) Zapewnienie wysokiej jakości oferty w obszarach ochrony zdrowia, edukacji, 

kultury, sportu dla różnych grup mieszkańców, w tym m.in: dzieci, młodzieży, 

rodzin z dziećmi. 

2) Stworzenie kompleksowej oferty usług dla seniorów. 

3) Stworzenie kompleksowej oferty usług dla osób z niepełnosprawnościami. 

4) Skuteczne rozwiązywanie problemów społecznych. 

W literaturze fachowej nie ma jednoznacznej i powszechnie utrwalonej definicji 

usług społecznych. Jednakże we wszystkich definicjach jest podkreślany niematerialny 

charakter usług (nie wiążą się one z przekazywaniem dóbr, czy też prawa własności 

do nich) oraz fakt, że bezpośrednio lub pośrednio zaspokajają potrzeby ludzi, a  także 

nie służą do wytwarzania konkretnych produktów. R. Szarfenberg wyróżnił szerokie 

i  wąskie ujęcie usług społecznych. Szeroka definicja wskazuje, że są to „wszystkie 

działania i  administracje, które zajmują się społecznymi potrzebami obywateli, czyli 

transfery pieniężne, usługi opieki zdrowotnej, edukacja, osobiste usługi społeczne, 

usługi opiekuńcze, usługi mieszkaniowe, usługi zatrudnieniowe i  wyspecjalizowane 

usługi dla różnych grup docelowych (dzieci, nadużywający substancji 

psychoaktywnych, ludzie z problemami psychospołecznymi etc.)”. Takie szerokie 

podejście wprowadza jednak konieczność traktowania usług społecznych jako 

synonimu szczegółowych polityk społecznych. Z kolei wąska definicja sprowadza się 

do traktowania usług jako „świadczenia w naturze w przeciwieństwie do świadczeń 

pieniężnych i  zasadniczo odnosi się do opieki nad dziećmi, osobami starszymi 

i  niepełnosprawnymi oraz do wyspecjalizowanych usług związanych z  profesją pracy 

socjalnej” 1. Politycy społeczni są zgodni, co do tego, że społeczeństwo XXI wieku 

będzie oczekiwało sprawnych i profesjonalnych usług społecznych. 

Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych wymienia jako usługi społeczne następujące działania z zakresu: 

 
1 Mirosław Grewiński Ekonomia Społeczna 3/2013 



 

13  

 

1) polityki prorodzinnej, 

2) wspierania rodziny, 

3) systemu pieczy zastępczej, 

4) pomocy społecznej, 

5) promocji i ochrony zdrowia, 

6) wspierania osób niepełnosprawnych, 

7) edukacji publicznej, 

8) przeciwdziałania bezrobociu, 

9) kultury, 

10) kultury fizycznej i turystyki, 

11) pobudzania aktywności obywatelskiej, 

12) mieszkalnictwa, 

13) ochrony środowiska, 

14) reintegracji zawodowej i społecznej 

- podejmowane przez gminę w celu zaspokajania potrzeb wspólnoty samorządowej, 

świadczone w formie niematerialnej bezpośrednio na rzecz osób, rodzin, grup 

społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu mieszkańców. 

Przewidując ten trend, ŚOPS od wielu lat przekierowuje swoją działalność na 

wszystkich mieszkańców gminy Brwinów, nie zawężając jej wyłącznie do 

beneficjentów pomocy społecznej. Celem jest stworzenie takiej oferty usług, aby każdy 

mieszkaniec znajdujący się w trudnej sytuacji życiowej (niekoniecznie spowodowanej 

złą sytuacją materialną) znalazł w ŚOPS pomoc i wsparcie. Stąd dbałość o wysoki 

poziom usług opiekuńczych, stałe rozwijanie pomocy specjalistycznej i poradnictwa 

oraz działalności skierowanej do rodzin (świetlice specjalistyczne, warsztaty, 

szkolenia, grupy edukacyjne).  

Usługi społeczne 

Usługi opiekuńcze - świadczone przez opiekunki domowe zatrudniane przez ŚOPS 

na umowę o pracę i umowę zlecenie. Pod opieką Ośrodka w 2025 r. znajdowało się 

139 osób (w 2024 r. i w 2023 – 126 osób, w 2022 -120 osób, w 2021 – 119 osób). 

Roczny koszt usług wyniósł 1.525.625 zł. (w 2024 r. – 1.428.664 zł., w 2023r. - 

1.280.333 zł, w 2022 r. - 1.106.517 zł., w 2021 r. - 1.018.294 zł.). Wpływ z odpłatności 

za usługi ponoszone przez osoby korzystające wyniósł 380.108 zł. (w 2024 r. 
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291.941 zł., w 2023r. - 251.491 zł., (w 2022 r. - 238.107 zł., w 2021 r – 205.420 zł.). 

Wobec powyższego rzeczywisty koszt poniesiony przez gminę stanowi kwota 

1.145.516 zł. (w 2024 r. – 1.136.723 zł., w 2023r. -1.028.841 zł., w 2022 r. – kwota 

868.410 zł., w 2021 r – 812.874 zł.). Z usług opiekuńczych korzystają osoby samotne, 

chore i niedołężne. Opiekunki świadczą pomoc w następującym zakresie: 

przygotowywanie posiłków, karmienie chorych, zakupy, pranie, sprzątanie, załatwianie 

spraw urzędowych, mycie chorych, zmiana bielizny osobistej i pościelowej, pomoc 

w załatwianiu czynności fizjologicznych. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi – są 

zadaniem obowiązkowym, zleconym gminie przez MUW. Celem usług jest 

usprawnienie osoby chorej tak, aby samodzielnie mogła funkcjonować 

w społeczeństwie. Realizacja usług polega na zorganizowaniu pracy z odpowiednim 

do schorzenia specjalistą (pielęgniarka psychiatryczna, pedagog specjalny, 

psycholog, terapeuta zajęciowy), na podstawie indywidualnego programu 

terapeutycznego. W roku 2025 Ośrodek objął usługami 2 dzieci z autyzmem. Koszt 

usług wyniósł 20.320 zł.  

Program Opieka 75+ - to program rządowy mający na celu poprawę dostępności 

do usług opiekuńczych. Odbiorcami programu mogły być tylko osoby po 75 rż. Gmina 

Brwinów podjęła się realizacji usług dla tej grupy osób w każdej formie: gospodarczej, 

pielęgnacyjnej i specjalistycznej (rehabilitacja). Z pomocy skorzystało 12 osób, liczba 

godzin – 2290, a koszt Programu wyniósł 103.584 zł, dofinansowanie MUW 

to 62.150 zł. 

Pomoc osobom w kryzysie bezdomności - w ramach wsparcia osób bezdomnych 

lub zagrożonych bezdomnością gmina Brwinów ma podpisaną umowę zlecenia 

realizacji zadania publicznego ze Stowarzyszeniem MONAR Centrum Pomocy 

Bliźniemu w Oryszewie, wybranym w trybie przetargu. MONAR w Oryszewie prowadzi 

schronisko dla osób bezdomnych, wymagających usług opiekuńczych, jak również nie 

wymagających wsparcia ze względu na swój stan zdrowia. W ramach realizacji tego 

zadania ŚOPS współpracuje również ze Wspólnotą „Chleb życia”, prowadzącą Dom 

dla Matek z Dziećmi w Brwinowie, stowarzyszeniem „Ponad Miedzą” oraz innymi 

organizacjami pozarządowymi. Problem bezdomności w gminie Brwinów nie dotyczy 

wielu osób. W roku 2025, ŚOPS udzielał wsparcia w formie pokrywania kosztów 
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pobytu w schroniskach 19 osobom (w roku 2024 – 14 osobom, w roku 2022 i 2023 – 

17 osobom, w 2021 – 14 osobom). Koszty te wyniosły 263.193 zł. (w 2024 r. – 266.948 

zł., w 2023 r. - 196.357 zł., w 2022 r.-167.140 zł., w 2021 – 140.133 zł.). 9 osób 

w kryzysie bezdomności przebywało w schroniskach z usługami opiekuńczymi, 

z czego 1 osoba opuściła schronisko na własne życzenie, 1 osoba została 

umieszczona w hospicjum. Natomiast 10 osób – w schronisku bez usług, z czego 

5 osób - opuściło schronisko na własne życzenie, 1 osoba - została umieszczona 

w Areszcie Śledczym, pozostałe 4 osoby zostały w schronisku do końca roku. Z kolei 

w pustostanach na terenie gminy Brwinów przebywało 8 osób. Osoby te sporadycznie 

zwracają się o pomoc materialną (jeśli nie pochodzą z naszej gminy, pomoc ta podlega 

refundacji z gminy ostatniego zameldowania), korzystają z pralki i prysznica w ŚOPS, 

jak również są stałymi klientami brwinowskiej jadłodzielni. Zgłaszają się również 

na obiady wydawane co niedzielę przez stowarzyszenie Ponad Miedzą w GCIM. 

Kierowanie do domów pomocy społecznej - osobom starszym, których ze względu 

na stan zdrowia nie da się utrzymać w środowisku, ŚOPS dofinansowuje pobyt 

w całodobowych domach pomocy społecznej (DPS). Osoba kierowana do DPS ponosi 

koszt w wysokości 70% dochodów własnych. Pozostałą do zapłaty kwota powinna 

pokryć rodzina, a gdy to nie jest możliwa, pokrycie kosztu pobytu staje się obowiązkiem 

gminy. To zadanie własne gminy pokrywane jest całkowicie z jej budżetu. Cena 

miesięcznego pobytu w DPS w 2025r.to kwota od 6649 do 10500 zł. Wydatki gminy 

z tytułu odpłatności za pobyt w DPS: 

rok ilość osób koszt 

2014 14 333.645 

2015 16 348.818 

2016 19 399.194 

2017 21 539.512 

2018 20 603.627 

2019 23 590.652 

2020 19 608.097 

2021 18 664.263 

2022 19 735.442 

2023 22 930.712 

2024 22 1.202.089 

2025 26 1.116.824 
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Asystentura rodzinna - pomoc rodzinie w formie pracy asystenta rodziny jest 

realizowana na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

jako obowiązkowe zadanie własne gminy. Asystentura rodzinna, działalność 

specjalistycznej placówki wsparcia dziennego oraz inna oferta pomocowa skierowana 

bezpośrednio do dzieci i młodzieży są opisane w części II sprawozdania. 

Praca socjalna - działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom 

we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie 

poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi – tak definiuje pracę socjalną ustawa o pomocy społecznej. 

Jest to najważniejsza część działalności ŚOPS, realizowana przez pracowników 

socjalnych, mających odpowiednie przygotowanie zawodowe i doświadczenie w pracy 

z osobami w trudnej sytuacji życiowej. Wkład pracy pracownika będzie różnił się 

w zależności od problemów występujących w poszczególnych sytuacjach. Czasami 

wystarczają działania wyłącznie ratownicze bądź opiekuńcze, ale niejednokrotnie 

trzeba włączyć działania pomocowe lub kompensacyjne. Pracownicy socjalni w roku 

2025 zrealizowali 1930 spraw i interwencji (2005 w 2024 r., 2244 w 2023r., 2580 

w 2022r., 2416 w 2021r.).  

Klub Senior+ - jego zadaniem jest promowanie aktywnego stylu życia oraz 

przeciwdziałanie osamotnieniu i wykluczeniu społecznemu osób w wieku 60+. Klub 

Senior+ działa w strukturze organizacyjnej ŚOPS. Siedziba Klubu mieści się 

w budynku OSP w Żółwinie. Klub jest prowadzony przez kierownika oraz 

koordynatorkę. Posiada 20 miejsc, jest otwarty 5 dni w tygodniu: poniedziałki, wtorki 

i czwartki w godz. 9:30-12:30, w środy i piątki od 8.45 – 9.45 – odbywają się wtedy 

zajęcia gimnastyczno-rehabilitacyjne. Oferta Klubu jest różnorodna i odpowiadająca 

na potrzeby zgłaszane przez seniorów. Przykładowe zajęcia: muzyka i śpiew, taniec 

w kręgu i tańce liniowe, siłownia umysłu, gimnastyka, warsztaty plastyczne, warsztaty 

kulinarne, warsztaty plastyczne, minigolf, poranki prasowe, poranki teatralne, 

kabaretowe i filmowe w sali klubowej, jednodniowe wycieczki, wyjazdy na basen, 

wyjścia kulturalne (kino, teatr, muzeum), spotkania ze specjalistami itp. W 2025 r 

seniorzy swoim występem wokalnym uświetnili Dożynki gminne w Brwinowie. 

Z repertuarem piosenek biesiadnych wystąpili w DPS Wiosenna w Brwinowie. 

Rok 2025 zaowocował dalszą, wzajemną integracją i wspólnie spędzonym czasem 
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z seniorami z Dziennego Domu Senior+ z Komorowa: seniorzy z Żółwina zaprosili 

seniorów z DDSenior+ z Komorowa do siebie z okazji VII rocznicy Klubu Senior+ 

w Żółwinie, zaś do DDSenior+ w Komorowie wybrali się na zaproszenie z rewizytą 

z okazji Dnia Rodziny, Międzynarodowego Dnia Osób Starszych, na wspólną zabawę 

andrzejkową i sylwestrową. W ramach dalszej udanej współpracy ze Stowarzyszeniem 

Radomskie Centrum Przedsiębiorczości seniorzy w 2025r. korzystali bezpłatnie 

z wykładów ze specjalistami z różnych dziedzin. Zwiedzili Muzeum Hutnictwa 

w Pruszkowie, wybrali się także do Muzeum im. Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów 

w Stawisku. Byli na 3 wycieczkach: zwiedzili Warszawę, Radom i Muzeum Wsi 

Radomskiej oraz Kielce, a także Muzeum i Cmentarz w Palmirach. Zorganizowali 

spotkanie z Panem Krzysztofem Pileckim, który podzielił się z seniorami historią 

sołectwa Żółwin. Seniorów odwiedziły dzieci z kl. 6 szkoły podstawowej z Żółwina, 

które wysłuchały wspomnień seniorów o dawnym Żółwinie. W klubowych progach 

gościł Pan Wojciech Nitecki - brwinowski pasjonat sportu siłowego. Seniorzy nawiązali 

ponadto współpracę ze Stowarzyszeniem Forum Aktywności Społecznej, w ramach 

której odbył się w Klubie koncert Duetu Witara połączony z potańcówką oraz występ 

amatorskiego teatru U.S.T.A. z programem pt. "Osiecka - szukam kogoś". Delegacja 

seniorów udała się także na 10-lecie DPS Wiosenna w Brwinowie. We wrześniu 2025r. 

seniorzy rozpoczęli warsztaty teatralne, które były kontynuowane w 2026r., a ich 

zwieńczeniem był występ seniorów z okazji VIII rocznicy Klubu Senior+ w Żółwinie 

w marcu 2026r.  

W ramach wolontariatu senioralnego seniorzy odwiedzili najstarszych seniorów 

w społeczności lokalnej z okazji Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia, 

opiekowali się grobem zasłużonych mieszkanek Brwinowa na brwinowskim cmentarzu 

w ramach współpracy z Towarzystwem Przyjaciół Brwinowa, udali się z wizytą do 

żółwińskiego przedszkola z upominkiem dla dzieci z okazji Dnia Dziecka, włączyli się 

także w działania związane z przygotowaniem pikniku organizowanego przez OSP 

Żółwin/lokalne Koło Gospodyń Wiejskich "Żółwin na obcasach"/DWR SOSP Brwinów 

z okazji Dnia Dziecka.  

W 2025 roku deklaracje uczestnictwa złożyło 34 seniorów.  

Koszt funkcjonowania Klubu Senior+ w 2025 roku to 179 946,25  zł. Kwota ta 

pochodziła całkowicie ze środków własnych gminy. 
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Pomoc specjalistyczna - z osobami wymagającymi wsparcia pracowało 

3 psychologów: 1 dla osób dorosłych i starszej młodzieży i 2 psychologów dziecięcych. 

W ramach pomocy osobom uzależnionym z ŚOPS współpracowało 3 terapeutów. 

Terapię rodzin prowadziło 2 psychoterapeutów rodzinnych. Prawnik udzielał 

konsultacji z zakresu prawa rodzinnego, pracy i sprawach dot. przemocy w rodzinie.  

Pomoc finansowa 

Kryterium dochodowe uprawniające do otrzymania świadczeń finansowych z pomocy 

społecznej w 2025 r. wzrosło o prawie 30% i wynosiło 823 zł na osobę w rodzinie 

i 1010 zł na osobę samotnie gospodarującą. W roku 2025 ze świadczeń pomocy 

społecznej będących zadaniami własnymi gminy skorzystało 375 osób i rodzin (391 

w 2024 r., 455 w 2023r., 477 w 2022 r., 490 w 2021r.). 

Zasiłki stałe wypłacane były 94 osobom (w 2024 r. – 101 osobom, w 2023r. – 

99 osobom, w 2022r. - 106, w 2021r. – 111) w łącznej kwocie 977.986 zł. (w 2024 r. – 

822.347 zł., w 2023r. - 592.928 zł., w 2022r. - 624.549 zł., w 2021r. - 595.039 zł.), 

rozłożonej na 954 świadczeń. Średnia wysokość zasiłku stałego wyniosła 1025,14  zł. 

(w 2024 r. – 812,60zł., w 2023r. - 570,67zł., w 2022 r. - 586,98 zł., w 2021 r - 530,34 zł.). 

Maksymalna kwota zasiłku stałego to 1229 zł. Zasiłek stały przysługuje osobom 

niepełnosprawnym lub w wieku poprodukcyjnym, nie posiadającym prawa 

do świadczeń z ubezpieczenia społecznego. 

Zasiłki okresowe - przyznawane ze względu na trudną sytuację życiową 

spowodowaną bezrobociem, chorobą lub niepełnosprawnością. Zasiłki okresowe 

otrzymało 27 rodzin na łączną kwotę 82.062 zł (w 2024 r. 26 rodzin na łączną kwotę 

39.472 zł.; w 2023r. 34 rodziny na łączną kwotę 57.604 zł., w 2022 r. 38 rodzin na 

łączną kwotę 87.340 zł., w 2021 r. 39 rodzin na kwotę 70.459 zł.). Zasiłki okresowe 

przyznawane są również w okresie oczekiwania na ustalenie uprawnień do zasiłku 

stałego. 

Zasiłki celowe - przyznawane na zaspokojenie istotnych potrzeb życiowych osób 

i rodzin, takich jak: żywność, opał, wydatki mieszkaniowe, leki. Część zasiłków 

celowych przyznawana jest w formie niepieniężnej (przelewy), aby zabezpieczyć 

prawidłowe wykorzystanie świadczenia. Z zasiłków celowych skorzystało 173 osób 

i rodzin otrzymując w sumie 703.411 zł. (w 2024 r. 200 – 675.388zł.; w 2023 r. 230 - 
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695.200 zł.; w 2022 r. 233 - 607.487 zł.; w 2021 r. 258 - 571.835 zł.). Średnia wartość 

rocznej pomocy celowej wyniosła 4066 zł. (w 2024 r. 3.376 zł.; w 2023r. -3.023 zł.; 

w 2022 r. – 2.607 zł.; w 2021 r – 2.216 zł.). 

Zasiłki celowe z tytułu zdarzenia losowego – w roku 2025 r. trzeba było udzielić 

pomocy 4 rodzinom na łączna kwotę 73.940 zł. (pożary). 

Zasiłki celowe z tytułu klęski żywiołowej – nie wystąpiła potrzeba realizowania tej 

formy pomocy. 

Zasiłki celowe dla cudzoziemców, którzy uzyskali zgodę na pobyt w RP 

ze względów humanitarnych – zadanie zlecone i finansowane przez MUW, nie 

realizowane w 2025 r. (nikt nie wystąpił o tę formę wsparcia). 

Dodatki mieszkaniowe – to forma pomocy mająca na celu minimalizację kosztów 

utrzymania lokalu, a przez to zapobieżenie ewentualnej eksmisji. Ośrodek wypłacił 

81.327 zł dla 38 rodzin (w 2024 r. 111.826 zł. dla 53 rodzin, w 2023 118.771 zł. dla 

57 rodzin, w 2022 r. 136.066 zł. dla 57 rodzin, w 2021 r – 95.042 zł. dla 57 rodzin). 

Kwota ta pochodzi całkowicie z budżetu gminy. 

Stypendia socjalne – stypendia szkolne w roku szkolnym 2025/2026 (wnioski złożone 

do 15 września 2025r.) zostały przyznane dla 11 dzieci – łącznie na kwotę 7.712 zł 

(okres od września do grudnia 2025r.). Natomiast zasiłki szkolne były przyznane 

i wypłacane w 2025r. dla 4 dzieci - łącznie w wysokości 2.480 zł.  

ŚOPS na rok szkolny 2024/2025 przyznał stypendia szkolne na okres od 01.09.2024r. 

do 31.03.2025r. dla 9 dzieci, następnie z przedłużeniem do 30.06.2025r. (dotyczy 

wniosków o stypendia szkolne złożonych do 15 września 2024r.). W przypadku 

3 dzieci stypendia zostały wypłacone tylko za wrzesień 2025r. z powodu przekroczenia 

kryterium dochodowego). W związku z powyższym za okres od 01.01.2025r. 

do 30.06.2025r. były wypłacone stypendia szkolne – łącznie na kwotę – 8.064 zł dla 

6 dzieci. Łączna kwota wydatków na stypendia szkolne w 2025r wyniosła 15.776 zł.  

Ilość wniosków o stypendia jest niewielka, zapewne z uwagi na niskie kryteria 

dochodowe i konieczność rozliczania poniesionych wydatków. W roku 2016 z tej formy 

pomocy korzystało 46 dzieci, w roku 2017 - 29 dzieci, w 2018 – 22 dzieci, w 2019 – 

14 dzieci, w 2020 – 5 dzieci, w 2021 – 4 dzieci, w 2022 i w 2023 po 7 dzieci, w 2024 – 

9 dzieci. 
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Świadczenia rodzinne - jest to zadanie obowiązkowe, zlecone gminie, finansowane 

w całości przez MUW. Świadczenia rodzinne są podstawowym wsparciem rodzin 

o najniższych dochodach. Podzielić je można na następujące formy pomocy: zasiłek 

rodzinny z dodatkami, świadczenie rodzicielskie, zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie 

pielęgnacyjne i zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka tzw. „becikowe”. Świadczenia 

rodzinne otrzymało w 2025 r. 747 rodzin na łączną kwotę 9.443.538,71 zł. (w 2024 r. 

788 rodzin na łączną kwotę 8.073.748,66 zł.; w 2023r. – 637 rodzin na kwotę 

5.501.889 zł.; w 2022 r. – 687 rodzin na kwotę 5.057.692 zł.; w 2021 - 781 rodzin na 

kwotę 5.029.451 zł.). 

Fundusz alimentacyjny - przepisy nakładają obowiązki na organy gminne w zakresie 

ścisłej współpracy z komornikami w celu lepszej egzekucji długów alimentacyjnych, 

a także rozeznawania sytuacji dłużników pod kątem możliwości spłaty zobowiązań. 

Przygotowywane są również wnioski do Powiatowego Urzędu Pracy o aktywizację 

dłużników, zawiadomienia do Prokuratury w przypadku uchylania się dłużników 

od obowiązku alimentacyjnego równolegle z wnioskami do Starosty o zatrzymanie 

prawa jazdy. W 2025 r. z funduszu alimentacyjnego wypłacono 350 świadczeń 

(w 2024 r. – 569 świadczeń; w 2023 r. – 653; w 2022 r. – 871; w 2021 r. - 1.039) na 

łączną kwotę 305.330 zł. (w 2024 r. – 268.657 zł., w 2023r. - 291.165 zł., w 2022r. - 

383.341 zł., w 2021 r. - 448.107 zł.) dla 33 osób uprawnionych (w 2024 r. – 49 osób, 

w 2023r. – 111 osób, w 2022r. – 80 osób, w 2021r. dla 101 osób,). 

Realizacja programów z obszaru rozwiązywania problemów społecznych 

Program „Posiłek w szkole i w domu” - Pomoc na zakup posiłku i żywności w roku 

2025 wyniosła łącznie 545.668 zł. (w 2024 r. – 518.260 zł.; w 2023 r. - 514.752 zł.; 

w 2022 r. - 399.820 zł.; w 2021 r - 367.960 zł.). W ramach realizacji rządowego 

Programu „Posiłek w szkole i w domu” wydatkowano łącznie 482.990 zł. (w 2024 r. – 

445.731 zł.; w 2023 r. - 425.558 zł.; w 2022 r. - 308.406 zł.; w 2021 r - 293.562 zł.). 

Dotacja MUW wyniosła 299.453 zł. (w roku 2023 – 294.182 zł.; w roku 2023 - 

276.627 zł.; w 2022 - 190.248 zł.; w 2021 - 179.312 zł.). Program dożywiania jest przez 

ŚOPS traktowany priorytetowo, ma stałe dofinansowanie ze środków własnych i nie 

było sytuacji odmowy pomocy na dożywianie z braku środków. Kryterium rządowe 

zostało podwyższone w 2023 r. do 200% kryterium ustawowego. Ponadto gmina 

Brwinów uchwałą RM w Brwinowie z dnia 26.01.2023 Nr LXI.694.2023 umożliwiła 
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przyznawanie nieodpłatnych posiłków dla dzieci i osób starszych przy dochodzie 

do 250% kryterium ustawowego. 

Pomoc na dożywianie przyznawana była w następujących formach: 

• dożywianie dzieci - w 2025 r. na koszt gminy opłacane były posiłki w szkołach 

i przedszkolach dla 33 dzieci (w 2024 r. – dla 40 dzieci, w 2023 r. dla 83 dzieci, 

w 2022 r. dla 108 dzieci, w 2021 r. dla 89 dzieci) na łączną kwotę 29.199 zł. 

(w roku 2024 – 40.712 zł., w roku 2023 - 72.503 zł., w 2022 – 67.633 zł., w 2021 

- 61.469 zł.)  

• zapewnienie posiłku osobom starszym i chorym - posiłki dla osób 

najuboższych, starszych i chorych od 2020 r. dostarczane są do ich domów 

przez firmę zewnętrzną, wybraną w przetargu. Posiłki są przywożone 

w jednorazowych naczyniach i zawierają dwa dania. Ogółem w 2025 roku 

Ośrodek żywił 36 osób (24 z Programu), ponosząc koszt 138.405 zł., z czego 

dowóz wyniósł 8.724 zł (w 2024 r. – 36 osób, w 2023r. – 42 osoby, w 2022 

i 2021 r. –  po 45 osób). 

• świadczenia pieniężne na zakup żywności. Świadczenia te wyniosły łącznie 

369.340 zł. (w roku 2024 – 343.448 zł., w 2023 - 316.450 zł., w 2022 - 226.910 

zł., w 2021 - 213.321 zł.) i otrzymało je 114 osób i rodzin (w roku 2024 – 138, 

w 2023 – 154, w 2022 – 153, w roku 2021 – 175). 

Gminny program osłonowy w zakresie transportu osób niepełnosprawnych ze 

spektrum autyzmu na zajęcia integracyjne i terapeutyczne na rok 2025 - jest 

indywidualnym i unikalnym programem pomocowym. Luka systemowa w postaci braku 

placówek dziennych dostosowanych do specyficznych potrzeb osób z autyzmem 

spowodowała konieczność szukania innych rozwiązań. Dzięki zaangażowaniu 

rodziców i fundacji Toto Animo udało się uruchomić specjalistyczne warsztaty, 

jednakże bez dowozu. Uchwałą Rady Miejskiej z dnia 22 października 2024 r. 

Nr VIII.69.2024 wprowadzono możliwość organizacji i finansowania takiego 

transportu. Uchwała jest kontynuacją Programu rozpoczętego w 2018 r. W roku 2025 

z Programu korzystały 2 osoby, a koszt jego realizacji wyniósł 59.676 zł. 

Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej na lata 2024-2026. Przeciwdziałanie przemocy 

domowej jest prowadzone na kliku płaszczyznach. Powołany zarządzeniem 
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Burmistrza Zespół Interdyscyplinarny monitoruje działania podejmowane przez 

poszczególne podmioty, powołuje grupy diagnostyczno pomocowe, prowadzące 

procedurę „Niebieskie Karty”. W 2025 r. do Zespołu wpłynęło 62 Niebieskie Karty, 

o 11 kart więcej niż w roku poprzedzającym, wobec wszystkich została wdrożona 

procedura i powołane grupy diagnostyczno pomocowe. Grupy spotkały się na 

posiedzeniach 211 razy. Jednocześnie prowadzono 33 NK z poprzednich lat. 

Zakończono 40 procedur, w tym 30 ze względu na zrealizowanie planu pomocy 

i ustanie przemocy, a 10 ze względu na brak zasadności prowadzonych działań. 

Z ofiarami przemocy pracował psycholog w ramach Punktu Informacyjno-

Konsultacyjnego. Ze spotkań terapeutycznych i konsultacji oraz porad 

psychologicznych z obszaru przemocy domowej skorzystało 7 osób. Osoby pracujące 

w obszarze przemocy korzystały ze szkoleń dot. przemocy w rodzinie. Wzięło w nich 

udział 10 osób.  Koszt realizacji zadań w ramach programu przeciwdziałania przemocy 

to 39.276 zł., w tym 6.000 zł. dotacji MUW (rozdział 85205).  

Program osłonowy w zakresie zmniejszenia wydatków mieszkańców gminy 

z tytułu odbioru segregowanych odpadów komunalnych. W 2025 r. wydatkowano 

na program kwotę 4.203 zł,  z pomocy skorzystało 8 gospodarstw domowych (w roku 

2024 – 9 gospodarstw, 2.853 zł.; w 2023 r.– 10 gospodarstw, 5.670 zł.; w 2022r. – 13 

gospodarstw, 7.011 zł.; w 2021r. – 18 gospodarstw, 9.399 zł). Wzrost wysokości 

zasiłku stałego spowodował utratę prawa do korzystania z Programu, dlatego też Rada 

Miejska uchwała nr VII.57.2024 z dnia 26 września 2024 r. przyjęła korzystną dla 

mieszkańców zmianę, pozwalającą na nie wliczanie zasiłku stałego do dochodu 

rodziny. Nie przełożyło się to jednak na zwiększenie ilości wniosków.  

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii w Gminie Brwinów na lata 2024-2026 - ŚOPS jest 

realizatorem tego programu. Działania podejmowane w ramach GPPiRPA oraz PN są 

opisane w części III. 
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OBSZAR 3: WZMOCNIENIE LOKALNEJ SIECI WSPÓŁPRACY I SYSTEMU 

POLITYKI SPOŁECZNEJ 

Celem strategicznym w tym obszarze jest zapewnienie sprawnego systemu polityki 

i pomocy społecznej w gminie, co ma być osiągnięte poprzez zrealizowanie 

następujących celów operacyjnych: 

1) Rozbudowa bazy lokalowej na potrzeby realizacji działań społecznych (dla 

instytucji publicznych i organizacji pozarządowych). 

2) Wsparcie lokalnych profesjonalistów w obszarze polityki społecznej 

i wzmocnienie potencjału i zasobów miejscowych instytucji i organizacji, 

działających w obszarze polityki i pomocy społecznej. 

3) Budowanie koalicji różnych podmiotów na rzecz rozwiązywania problemów 

społecznych (lokalnej i ponadlokalnej, np. w ramach współpracy partnerskiej 

z sąsiednimi JST jako „Podwarszawskie Trójmiasto Ogrodów”, powiatowej, 

regionalnej) 

Profesjonalna kadra jest fundamentem pracy z osobami zgłaszającymi się 

o pomoc. Pracownicy socjalni (13 osób) mają wyższe wykształcenie, ze względu na 

ukończoną specjalizację lub staż pracy są specjalistami pracy socjalnej (11 osób). 

Ze względu na specyfikę pracy muszą w ciągły sposób podnosić kwalifikacje 

zawodowe. Ta grupa zawodowa narażona jest na ogromne obciążenie pracą, stres, 

ciągłą krytykę medialną, a jednocześnie da niej kierowane są wysokie oczekiwania 

społeczne przy nieadekwatnych do nakładu sił i obowiązków wynagrodzeniach. Należy 

podjąć działania przeciwdziałające takim zdarzeniom poprawiając warunki pracy 

i płacy. Źle wpływa na funkcjonowanie i relacje w zespole rozlokowanie w dwóch 

obiektach – przy Kościuszki 4a i 1e. Oba budynki nie są również dostępne dla osób 

niepełnosprawnych. Zespół nie traci nadziei, że może w perspektywie kilkuletniej 

pojawi się możliwość zaprojektowania budynku wyłącznie na potrzeby ŚOPS, 

przyjaznego dla klientów i pracowników, aby w jak najpełniejszy sposób, 

profesjonalnie realizować usługi społeczne dla naszych mieszkańców. 

O działaniach podejmowanych przez ŚOPS – ofercie pomocy, warsztatach 

i szkoleniach on-line i innych wydarzeniach można przeczytać na profilu ŚOPS na  

Facebooku https://www.facebook.com/sops.brwinow/ oraz na stronie ŚOPS 

www.sops.brwinow.pl. 

https://www.facebook.com/sops.brwinow/
http://www.sops.brwinow.pl/
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Środowiskowy Ośrodek Pomocy Społecznej w liczbach 

 W roku 2024 Środowiskowy Ośrodek Pomocy Społecznej przyjął następujące 

ilości zgłoszeń i wniosków, w porównaniu z ubiegłymi latami: 

 

 Wnioski złożone w ramach pomocy społecznej dotyczą najtrudniejszych sytuacji 

życiowych i wymagają wejścia pracownika socjalnego w środowisko celem 

przeprowadzenia wywiadu i opracowania planu pracy z rodziną. Sprawy są 

prowadzone indywidualnie, dlatego też są czasochłonne i wymagają zaangażowania 

większej ilości osób. W ŚOPS pracuje 13 pracowników socjalnych, świadczenia 

rodzinne, fundusz alimentacyjny, dodatki mieszkaniowe i inne dodatki obsługuje 

5 osób.  

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej:  

Zgłoszone potrzeby na rok 2025 były zrealizowane w następujący sposób: 

Utrzymanie i rozwój działalności Klubu Senior+ (a w 

przyszłości Dziennego Domu Senior+), jako miejsca 

przeciwdziałającego izolacji i osamotnieniu osób w wieku 

poprodukcyjnym oraz ich wsparcia, rehabilitacji i opieki. 

Działalność została utrzymana, mimo 

braku dofinansowania ze strony MUW 

Dbałość o dobre warunki funkcjonowania istniejących 

świetlic oraz utrzymanie ciągłości specjalistycznej oferty 

wsparcia dzieci i młodzieży (pomoc psychologiczna i 

terapeutyczna) 

Po problemach z funkcjonowaniem 

świetlic związanych z brakami 

kadrowymi, wszystkie świetlice 

funkcjonują 

Rok Pomoc 
społeczna 

Świadczenia 

rodzinne 
Fundusz 

Alimentacyjny 
Becikowe 

2016 2807 
 

1037 109 190 

2017 
 

2803 1029 146 167 

2018 
 

2899 923 157 175 

2019 
 

2634 890 122 144 

2020 
 

2170 759 91 120 

2021 
 

2416 556 98 96 

2022 
 

2580 
+ 954 UKR 

575   
w tym 93 UKR 

69 91  
w tym 3 UKR 

2023 2244 
+ 123 UKR 

452   
w tym 86 UKR 

51 71  
w tym 8 UKR 

2024 
 

2005 
+ 49 UKR 

659   
w tym 67 UKR 

52 68  
w tym 4 UKR 

2025 
 

1930 373 
w tym 34 UKR 

38 44 
w tym 12 UKR 



 

25  

 

Poprawa i modernizacja warunków lokalowych ŚOPS z 

uwagi na niedostępność siedziby dla osób 

niepełnosprawnych. Pracownicy ŚOPS (z wyłączeniem 

świetlic) powinni pracować w jednym budynku 

Warunki lokalowe ŚOPS pozostały 

niezmienne. Utworzenie Punktu 

Informacyjnego znacznie usprawniło 

proces pracy  

Konieczność zatrudnienia dodatkowego specjalisty pracy 

socjalnej do pracy w obszarze przemocy domowej. 

Zrealizowano. 

Gminny magazyn odzieżowy lub sklep społeczny Nie zrealizowano – zadanie może być 

przekazane organizacji pozarządowej 

Punkt wydawania żywności oraz bar/stołówka miejska Nie zrealizowano – zadanie może być 

przekazane organizacji pozarządowej 

Mieszkanie treningowe lub wspomagane (art.17 ust 1 pkt 12 
uops). 
 

Brak możliwości realizacji z uwagi na 

ograniczony zasób lokalowy gminy 

 

Potrzeby na rok 2026 i kolejne lata:  

 

1. Utrzymanie i rozwój działalności Klubu Senior+ (a w przyszłości utworzenie 

Dziennego Domu Senior+), jako miejsca przeciwdziałającego izolacji 

i osamotnieniu osób w wieku poprodukcyjnym oraz ich wsparcia, rehabilitacji 

i opieki. 

2. Dbałość o dobre warunki funkcjonowania istniejących świetlic oraz utrzymanie 

ciągłości specjalistycznej oferty wsparcia dzieci i młodzieży (pomoc 

psychologiczna i terapeutyczna). 

3. Poprawa i modernizacja warunków lokalowych ŚOPS z uwagi na 

niedostępność siedziby dla osób niepełnosprawnych. Pracownicy ŚOPS 

(z wyłączeniem świetlic) powinni pracować w jednym budynku. 

4. Gminny magazyn odzieżowy lub sklep społeczny. 

5. Punkt wydawania żywności lub bar/stołówka miejska.  

6. Mieszkanie treningowe lub wspomagane (art.17 ust 1 pkt 12 uops). 
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Część II: 

Realizacja Programu Wspierania Rodziny Gminy Brwinów 
na lata 2024– 2026 

 

Celem głównym Programu Wspierania Rodziny Gminy Brwinów na lata 2024-

2026 było stworzenie zintegrowanego systemu wspierania rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  

W ramach realizacji Programu w 2025r. realizowano następujące cele: 

I. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowo-materialnych rodziny; 

II. Zapewnienie pomocy specjalistycznej oraz usług społecznych w obszarze 

wsparcia rodziny; 

III. Upowszechnianie wiedzy i profilaktyka w obszarze wsparcia rodziny; 

IV. Wzmocnienie lokalnego systemu wsparcia rodziny; 

 

I. Ogólnopolska „Diagnoza Młodzieży 2026”. Wnioski i wyzwania. 

12 marca 2026 r. odbyła się konferencja pn. „Diagnoza Młodzieży 2026. 

Od oceny sytuacji do strategii wsparcia młodzieży i młodych dorosłych”, podczas której 

zaprezentowano raport oraz zainicjowano proces przygotowywania Krajowej Strategii 

Młodzieżowej. Wnioski i rekomendacje z „Diagnozy Młodzieży” przedstawili jej autorzy 

– eksperci Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej reprezentujący ponad 

20 uczelni wyższych oraz praktycy z instytucji zajmujących się wspieraniem młodzieży 

i młodych dorosłych. Populacja młodzieży (15-18 lat) oraz młodych dorosłych                  

(19-29 lat) liczy ponad 5,7 mln osób i są to w całości przedstawiciele generacji Zet 

(Gen Z). Diagnoza powstała w oparciu o analizę ponad 200 badań młodzieży 

przeprowadzonych w latach 2020–2025. 

„Diagnoza jest pierwszym na taką skalę kompleksowym opracowaniem naukowym 

dotyczącym wyzwań społecznych młodego pokolenia. Wskazuje na olbrzymie 

wyzwania oraz potrzeby młodzieży i młodych dorosłych, które wymagają skutecznych 

polityk publicznych, w tym ograniczenia negatywnego wpływu środowiska cyfrowego 

oraz pracy z młodzieżą i rodzinami” – powiedział prof. Mirosław Grewiński, prezes 

PTPS.  
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Uczestnicy badania wskazali na szereg problemów i wyzwań dotyczących młodych 

ludzi. Wśród najczęściej wymienianych znalazły się m.in.: negatywny wpływ 

środowiska cyfrowego, niski poziom dobrostanu psychicznego i kapitału 

psychologicznego, przemoc rówieśnicza, zaniedbanie i ubóstwo, przeciążenie 

obowiązkami, samotność oraz ograniczone relacje społeczne. Zwracano również 

uwagę na zjawisko opóźnionego wchodzenia w dorosłość. 

"Pokolenie Z istotnie różni się od poprzedniego, jest "jeszcze bardziej" 

indywidualistyczne, różnorodne, cyfrowe. Ma większą świadomość swoich stanów 

i potrzeb psychicznych, jest mniej pewne siebie i bardziej wrażliwe. Zetki są 

przeciążone w szkole i w domu, przebodźcowane, zestresowane i uzależnione 

od ekranów. Mają mniejszą sieć relacji, rzadziej wchodzą w związki. Ostrożniej planują 

strategie życiowe, później wchodzą w dorosłość, mniej z nich planuje założenie 

rodziny. Zarazem optymistycznie patrzą w przyszłość i są przekonane, że sobie z nią 

poradzą"- czytamy w raporcie.  

Poważnym problemem młodych jest kryzys zdrowia psychicznego. Średnia 

samoocena kondycji psychicznej osób w grupie wiekowej 18-24 jest najniższa w całej 

populacji i wynosi 5,76. Ponadto niemal połowa (46 %) nastolatków ma skrajnie niską 

samoocenę, a objawy depresyjne dotyczą około 40% uczniów szkół średnich. 

Zapotrzebowanie na profesjonalną pomoc zgłasza 43% młodych dorosłych, a tylko 

22% wskazało, że uzyskało realne wsparcie. Ponadto, 62% doświadcza bullyingu 

(przemocy rówieśniczej), 17% dokonało samookaleczeń, a 53% młodych dorosłych 

mieszka z rodzicami i ma problemy z usamodzielnieniem – to kilka spośród kilkuset 

wniosków z „Diagnozy Młodzieży 2026”. 

Jednak rodzina wciąż stanowi główne wsparcie dla młodych, ale coraz częściej 

przenosi na nich swoje obawy o przyszłość. A to prowadzi do wzrostu presji 

i przeciążenia. Stresu i przeciążenia doświadcza 60% nastolatków w wieku 15-18 lat, 

lęk przed porażką zawodową przejawia 78%, zaś zaniedbanych emocjonalnie jest 

blisko 25% z nich. Dane te pokazują, że mechanizm ochronny młodzieży ulega 

rozpadowi. "Część rodzin nie dysponuje wystarczającymi kompetencjami 

emocjonalnymi do wspierania dzieci w radzeniu sobie z napięciem, co sprzyja 

obniżaniu poczucia własnej wartości młodzieży oraz narastaniu kryzysów 

psychicznych" - podkreślają autorzy raportu. Młode pokolenie dysponuje dużym 
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kapitałem optymizmu i poczuciem sprawczości: 74% młodych dorosłych (19–29 lat) 

przewiduje poprawę swojej sytuacji życiowej w perspektywie kilku lat. Jednocześnie 

codzienne relacje społeczne pokolenia Zet pozostają ograniczone. Poczucie 

osamotnienia dotyka 38% nastolatków i 42% młodych dorosłych. Coraz częściej 

relacje rówieśnicze są źródłem stresu i przemocy, która dotyka 62% badanych 

nastolatków. Ponadto prawie 44% osób w wieku 18-29 lat nie jest w żadnym związku. 

Dla 70% młodzieży szkoła jest źródłem codziennego stresu. "Środowisko szkolne 

coraz częściej staje się przestrzenią reprodukcji przemocy rówieśniczej - niemal dwie 

trzecie uczniów doświadcza bullyingu, a co trzeci przyznaje się do jego stosowania" - 

zaznaczono. Środowisko cyfrowe to codzienność młodych. Ponad 80% dzieci zakłada 

konta w mediach społecznościowych jeszcze przed 13 rokiem życia, spędzając w sieci 

niemal pięć godzin dziennie, przy czym niemal połowa nastolatków w wieku  13-16 lat 

styka się ze szkodliwymi treściami. 

 Na co zatem powinniśmy zwrócić uwagę przy projektowaniu oddziaływań 

profilaktycznych dla młodzieży? Autorzy publikacji rekomendują, by programy 

profilaktyczne koncentrowały się przede wszystkim na: wzmocnieniu odporności 

i kapitału psychologicznego młodych ludzi i zapewnieniu bezpiecznego środowiska 

cyfrowego dorastania. Istotne jest także rozwijanie kompetencji relacyjnych i więzi 

poprzez współpracę z młodzieżą i rodzinami, a także zapobieganie przemocy. 

Kolejnym priorytetem jest wsparcie usamodzielnienia młodych, obejmujące dostęp 

do pracy i mieszkania, oraz poprawa dostępności lokalnej mobilności. 

II. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowo-materialnych rodziny 

 

Informacje dot. pomocy materialnej, posiłków i stypendiów szkolnych zostały 

przedstawione w części I niniejszego sprawozdania. Natomiast współfinansowanie 

pobytu dzieci w pieczy zastępczej przestawia się następująco:  

Rok Ilość dzieci w 
pieczy zastępczej 

Koszt ogółem W tym ilość 
dzieci w pieczy 
instytucjonalnej 

W tym koszt 
pieczy 

instytucjonalnej 

2023 54 571.785,18 zł 15 322.874,06 zł. 

2024 54 739.233,92 zł 15 391.987,35 zł. 

2025 58 1.023.891,95 zł 16 546.495,70 zł 
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III. Zapewnienie pomocy specjalistycznej oraz usług społecznych w obszarze 

wsparcia rodziny. 

W roku 2025 zapewniano dostęp do poradnictwa specjalistycznego: konsultacji 

wychowawczych i pedagogicznych, pomocy psychologicznej, warsztatów, treningów 

umiejętności wychowawczych i terapii rodzinnej (w miesiącu styczniu). ŚOPS oferował 

także pomoc prawną. Z konsultacji prawnych korzystały osoby i rodziny będące 

w trudnej sytuacji życiowej, w sprawach dotyczących problemów rodzinnych (przemoc 

domowa, rozwód, prawa rodzicielskie itp.), alimentacyjnych, lub w przypadkach 

naruszenia prawa pracy. 

Oferta pomocowa ŚOPS wyglądała następująco: 

PUNKT INFORMACYJNO – KONSULTACYJNY ds. UZALEŻNIEŃ     

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 

PONIEDZIAŁEK 

Hanna Ostrowska-Biskot/ Wioletta Maciejewska 

16.00-18.00  Konsultacje indywidualne 

18.00-20.00  Grupa motywująca do zmiany dla osób 
uzależnionych od alkoholu 

PIĄTEK 

Hanna Ostrowska-Biskot- do 30.06.2025 

16.00-18.00  Konsultacje indywidualne 

18.00-20.00  Grupa dalszego zdrowienia dla osób 
uzależnionych 

GRUPY I KONSULTACJE DLA OSÓB WSPÓŁUZALEŻNIONYCH 
    

BSRA SZANSA 
Brwinów, ul. Biskupicka 2 

CZWARTEK 

Halina Stańczyk 

16.00-18.00  Konsultacje indywidualne 

18.00-20.00  Grupa dla osób współuzależnionych 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 
ŚRODA 

Lilianna Bielecka 

18.00-20.00  Grupa dla osób współuzależnionych 

20.00-21.00  Konsultacje indywidualne 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Brwinów, ul. Grodziska 31 
Tel. 501 325 522 

ŚRODA 16.30-18.00 

 Prowadzenie postępowania w sprawie 
zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

 Motywowanie osób uzależnionych 
i współuzależnionych do podjęcia terapii 

PUNKT INFORMACYJNO – KONSULTACYJNY ds. PRZEMOCY W RODZINIE 
Prowadzący: Krzysztof Rusiniak 

    

Środowiskowy Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Brwinów, ul. Kościuszki 4a 
Tel. 22 739 51 07      

PONIEDZIAŁEK 
ŚRODA 

12.00-20.00 
15.00-20.00 

 Zapewnienie osobie doznającej przemocy 
wsparcia emocjonalnego 

 Inicjowanie interwencji w przypadku 
zdiagnozowania przemocy domowej 

 Konsultacje dla osób doznających przemocy 
oraz stosujących przemoc 
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ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 
    

Środowiskowy Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Brwinów, ul. Kościuszki 4a 
tel. 22 729 54 44 

bezprzemocy@brwinow.pl 

Więcej informacji dotyczących 
przeciwdziałania przemocy na 
terenie gminy Brwinów można 

odnaleźć na stronie: 
http://bezprzemocy.brwinow.pl/ 

 Podejmowanie wspólnych działań w ramach 
procedury „Niebieska karta", mających na celu 
powstrzymanie przemocy 

KONSULTACJE PRAWNE 
 

Prowadzący: Mecenas Daniela Tomczak 

Środowiskowy Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Brwinów, ul. Kościuszki 4a 
Tel. 22 739 51 07      

 
WTOREK 

CZWARTEK 
 

 
08.00-12.00 
12.00-16.00 

 

 Świadczenie pomocy osobom i rodzinom, które 
znajdują się w trudnej sytuacji życiowej 
(przemoc w rodzinie, rozwód, prawa 
rodzicielskie itp.) w sprawach alimentacyjnych 
lub w przypadkach naruszenia prawa pracy 

KONSULTACJE I POMOC PSYCHOLOGICZNA 

 
Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 

WTOREK 
CZWARTEK 

13.00- 18.00 
Monika Cwajda 
 Konsultacje psychologiczne dla dzieci 

i młodzieży 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 
PONIEDZIAŁEK 14.00-18.00 

Zofia Biskot- Jenda 

• Konsultacje psychologiczne dla dzieci 
i młodzieży 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 
ŚRODA 15.00-16.30 

Monika Cwajda, Olga Jastrzębska 

• Terapia rodzinna 

KONSULTACJE PEDAGOGICZNE 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 

PON. - PT. 
ŚRODA 

10.00-12.00 
12.00-15.00 

 Porady i konsultacje dla dzieci, młodzieży 
i ich rodziców/opiekunów prawnych (problemy 
szkolne, rodzinne, osobiste, emocjonalne) 

 Wspieranie rodziców w rozwiązywaniu 
problemów wychowawczych 

 Rozmowy profilaktyczne (motywujące, 
wspierające, wychowawcze) 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Brwinów, ul. Piłsudskiego 11 

Tel. 533 305 495 

PONIEDZIAŁEK 
ŚRODA 

17.00-18.00 

WARSZTATY DLA RODZICÓW 

Trener: Olga Jastrzębska 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 533 305 495 

 Warsztaty podnoszące kompetencje rodzicielskie 
 Porady i konsultacje wychowawcze 
 Warsztat dla par rodzicielskich 

ŚWIETLICE SOCJOTERAPEUTYCZNE 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 

 
 
 
 
 
 

PONIEDZIAŁEK- PIĄTEK 
12.00 -18.00 

 

 Zajęcia kształtujące umiejętności społeczne 
 Rozwijanie  zainteresowań 
 Pomoc w lekcjach i trudnościach szkolnych 
 Wsparcie w kryzysach szkolnych, rodzinnych 

i rówieśniczych 
 Zajęcia profilaktyczno - wychowawcze, 

socjoterapeutyczne 
 Warsztaty, treningi, szkolenia 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Brwinów, ul. Piłsudskiego 11 

Tel. 533 305 495 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Żółwin, ul. Nadarzyńska 25 

Tel. 533 305 956 
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KLUB SENIOR + 
 

 
 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Żółwin, ul. Nadarzyńska 25 

Tel. 533 305 925, 533 305 451 

 
PONIEDZIAŁEK 

 WTOREK, 
CZWARTEK 

 
09.30-12.30 

 
 
Aktywizacja osób w wieku 60+  
z  gminy  Brwinów 
 
 

ŚRODA- 
PIĄTEK 

 
08.30-9.30 

CENTRUM INTEGRACJI MIESZKAŃCÓW 
 

 
CIM, ul. Rynek 24 
05-840 Brwinów 
Tel. 533 305 484 

 
PONIEDZIAŁEK- 

NIEDZIELA 

 Aktywizacja mieszkańców gminy 
Brwinów 
 Wspieranie działań grup 
nieformalnych i organizacji 
pozarządowych 
 Rozwój inicjatyw społecznych 
 

 

Zgodnie z założeniami Programu w 2025r. ŚOPS zapewniał opiekę ze strony 

asystenta rodziny. Asystent rodziny to zawód wprowadzony w Polsce na podstawie 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Otrębusy, ul. Krótka 10 

Tel. 533 305 491 

Świetlica Socjoterapeutyczna 
prowadzona w formie 

podwórkowej 
Moszna- Parcela 49 a 

Tel. 501 325 797 

 

STOWARZYSZENIA ABSTYNENCKIE 

Brwinowskie Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich 
SZANSA 

Brwinów, ul. Biskupicka 2 
WTOREK 17.00-20.00, CZWARTEK 16.45 (GRUPA TRZEŹWOŚĆ), NIEDZIELA 16.00-18.00 

MITYNGI AA 

OBIETNICE 
WTOREK, godz. 19.30-21.00 

Brwinów, ul. Grodziska 31 
 

OPOKA 
CZWARTEK, godz. 19.00-21.00  

Brwinów, ul. Grodziska 31 
 

FLORIAN 
SOBOTA godz. 16:00 - 18.00 

Brwinów, ul. Rynek 24 
(CIM) 

OTWARTY MITYNG DDA/DDD 

WTOREK, godz. 19:00 
Świetlica wiejska w Owczarni, ul. Cyprysowa 4 

WOLONTARIAT 

Dział Wspierania Rodziny 

Dział Wspierania Rodziny 
Brwinów, ul. Grodziska 31 

Tel. 22 729 63 11 

 Bezinteresowna i bezpłatna praca na rzecz drugiego człowieka 
 Aktywizacja mieszkańców gminy Brwinów 
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ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Funkcja ta zaczęła być realizowana w praktyce od 2012 roku, a od 2015 roku 

zapewnienie wsparcia asystenta rodzinie stało się obowiązkiem gminy. Celem 

wprowadzenia tej instytucji było przede wszystkim wsparcie rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz zapobieganie 

umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. 

Procedura przyznania asystenta rodziny rozpoczyna się zazwyczaj 

od zgłoszenia problemu przez różne instytucje, takie jak szkoła, ośrodek pomocy 

społecznej, sąd lub przez samą rodzinę. Następnie pracownik socjalny przeprowadza 

wywiad środowiskowy, który pozwala ocenić sytuację rodziny. W przypadku 

stwierdzenia trudności w funkcjonowaniu rodziny kierownik/dyrektor ośrodka pomocy 

społecznej podejmuje decyzję o przydzieleniu asystenta rodziny. Współpraca 

z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy jej aktywnym udziale, choć 

w niektórych przypadkach może być również nałożona przez sąd. 

Głównym zadaniem asystenta rodziny jest pomoc rodzinie w odzyskaniu 

zdolności do prawidłowego funkcjonowania oraz samodzielnego wychowywania 

dzieci. Asystent pracuje bezpośrednio w środowisku rodzinnym, wspierając jej 

członków w codziennych obowiązkach oraz w rozwiązywaniu problemów życiowych. 

Do jego obowiązków należy między innymi pomoc w opiece i wychowaniu dzieci, 

organizowaniu życia codziennego, prowadzeniu gospodarstwa domowego, a także 

motywowanie do podejmowania działań zmierzających do poprawy sytuacji życiowej. 

Istotnym elementem pracy asystenta jest opracowanie i realizacja planu pracy 

z rodziną oraz współpraca z innymi instytucjami, takimi jak szkoły, sądy czy służby 

społeczne. Asystent rodziny posiada określone uprawnienia, które umożliwiają 

mu skuteczne wykonywanie swoich obowiązków. Może on pracować bezpośrednio 

w miejscu zamieszkania rodziny, współpracować z różnymi instytucjami oraz 

uzyskiwać informacje niezbędne do udzielenia pomocy. Jego rola polega jednak 

przede wszystkim na wspieraniu, a nie kontrolowaniu – asystent nie ma uprawnień 

o charakterze represyjnym, jak na przykład kurator sądowy. Jego działania opierają 

się na budowaniu relacji, zaufania oraz wzmacnianiu kompetencji rodziny. 
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Asystent rodziny pracuje maksymalnie z 15 rodzinami wytypowanymi przez 

pracowników socjalnych. Z usług asystenta rodziny w gminie Brwinów w 2025r. 

skorzystało 26 rodzin. 

ŚOPS otrzymał środki z Funduszu Pracy w ramach rządowego programu 

wspierania rodziny „Asystent Rodziny 2025”. W 2025 roku dofinansowanie z MUW 

wyniosło 37.826,99 zł., zaś środki własne gminy to 119.587,73 zł. ŚOPS zatrudnia 

2 asystentów rodziny (1,5 etatu).  

W roku sprawozdawczym prowadzono poradnictwo prawne dla osób i rodzin 

będących w trudnej sytuacji życiowej, w sprawach dotyczących spraw rodzinnych, 

alimentacyjnych, w przypadkach naruszenia prawa pracy. Z pomocy prawnej 

skorzystało 5 osób, łącznie przeprowadzono 20h konsultacji.  

Prowadzono psychoterapię i wsparcie psychologiczne dla osób dorosłych 

i młodzieży. Szczegółowe dane dotyczące zakresu wsparcia zostaną opisane 

w części III: Realizacja Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Brwinów na 2025r. 

ŚOPS prowadził specjalistyczną placówkę wsparcia dziennego – świetlicę 

socjoterapeutyczną w Brwinowie, przy ul. Grodziskiej 31, z czterema filiami: 

• w Brwinowie, przy ul. Piłsudskiego 11, 

• w Żółwinie, przy ul. Nadarzyńskiej 25, 

• w Otrębusach, przy ul. Krótkiej 10, 

• we wsi Moszna-Parcela 49A – świetlica prowadzona w formie podwórkowej. 

Placówka funkcjonuje na podstawie statutu ŚOPS, regulaminu organizacyjnego 

ŚOPS oraz regulaminu placówek wsparcia dziennego wprowadzonego zarządzeniem 

dyrektora ŚOPS. Świetlice socjoterapeutyczne realizują program profilaktyczno-

wychowawczy i program socjoterapeutyczny. Wydatki poniesione z tytułu prowadzenia 

placówki wsparcia dziennego w 2025r. to kwota 1.481.962 zł. Do wszystkich placówek 

w roku sprawozdawczym uczęszczało łącznie 159 dzieci.  

Zadania realizowane przez świetlice socjoterapeutyczne to m.in:  

• wskazanie dzieciom i młodzieży alternatywnych sposobów spędzania czasu 

wolnego poprzez zajęcia plastyczne, kreatywne, sportowe, teatralne; 
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• prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami 

zachowania i z grup ryzyka; 

• prowadzenie zajęć profilaktycznych i edukacyjnych, wspomagających rozwój 

dziecka, podnoszących kompetencje społeczne, wyrównawczych, mających na 

celu rozwijanie w jak najpełniejszym zakresie osobowości, talentów oraz 

zdolności umysłowych i fizycznych dzieci; 

• pomoc w nauce; 

• realizacja programów promujących zdrowy styl życia i przeciwdziałanie 

uzależnieniom; 

• stała praca z rodziną dziecka; 

• organizowanie spotkań konsultacyjnych dla rodzin przeżywających sytuacje 

kryzysowe; 

• pomoc w sytuacjach kryzysowych szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych 

i osobistych w oparciu o diagnozę indywidualną dziecka i jego rodziny; 

• zapewnienie pomocy specjalistycznej - kierowanie do specjalistów; 

• uczenie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na rozwijanie się 

procesu współuzależnienia poprzez edukację i terapię. 

W ramach działalności placówek prowadzono konsultacje indywidualne dla 

dzieci i rodziców. Konsultacja rodzicielska to spotkanie z pedagogiem, psychologiem 

czy terapeutą, które ma na celu wsparcie rodziców w wypełnianiu swojej roli oraz 

pomaganie im w rozwiązywaniu problemów i trudności pojawiających się na drodze 

wychowania dziecka. Konsultacje są krótkoterminową formą pomocy. Nie ma 

określonej ilości spotkań – bywa, że jest jedno, czasem kilka, niekiedy pojawia się 

potrzeba skorzystania z pojedynczych konsultacji, co kilka miesięcy. Konsultacje 

wychowawcze przeznaczone są dla: 

• rodziców pragnących wzmocnić relację i usprawnić komunikację ze swoim 

dzieckiem 

• rodziców dzieci nadpobudliwych; 

• rodziców dzieci wysoko wrażliwych; 

• rodziców niepokojących się o stan zdrowia psychicznego dzieci; 

• rodziców pragnących umiejętnie wyznaczać dziecku granice; 

• dorosłych doświadczających trudności w relacjach rodzinnych; 

• dorosłych szukających wsparcia w sytuacjach okołorozwodowych; 
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• dzieci z trudnościami w relacjach rodzinnych, rówieśniczych, społecznych; 

• dzieci mających kłopot z rozpoznawaniem, nazywaniem i regulacją emocji; 

• dzieci z zaniżonym poczuciem własnej wartości; 

• dzieci przeciążonych obowiązkami szkolnymi; 

• dzieci nieśmiałych. 

W roku 2025 udzielono ok. 400 konsultacji dotyczących spraw wychowawczych, 

zaplecza pomocowego i oferty pomocowej naszej gminy. Udzielano także informacji 

o realizowanych szkoleniach i warsztatach dla rodziców i opiekunów oraz 

informowano o instytucjach i miejscach wsparcia i pomocy, adekwatnych do potrzeb 

dziecka/ rodziny.  

Pomocą w indywidualnym, systematycznym kontakcie pedagogicznym dla 

dzieci z PWD objętych zostało 20 wychowanków, zaś spoza placówki z pomocy 

skorzystało 1 dziecko. Udzielono 20 konsultacji pedagogicznych rodzicom 

i opiekunom prawnym dzieci, z których skorzystało 5 rodziców dzieci z PWD, oraz 

4 rodziców, których dzieci nie uczęszczają do PWD. 

Ponadto, wszyscy rodzice dzieci będących wychowankami świetlic 

socjoterapeutycznych są w regularnym kontakcie pedagogicznym z wychowawcami 

i na bieżąco omawiają problemy wychowawcze i pojawiające się trudności. 

Dział Wspierania Rodziny realizował wydarzenia wzmacniające relację rodzic – 

dziecko. Spotkanie reintegrujące dla rodzin zorganizowane przez świetlice 

socjoterapeutyczne to m.in; 

• w marcu 2025 odbyły się spotkania wielkanocne dla rodzin dzieci 

uczęszczających do świetlic socjoterapeutycznych połączone z poczęstunkiem 

i warsztatami kreatywnymi o tematyce wielkanocno-wiosennej; 

• 01.06.2025r. odbył się Piknik z okazji Dnia Dziecka; organizowany przy 

współpracy z OSP w Żółwinie, Klubem Senior +, Kołem Gospodyń Wiejskich 

„Żółwin na obcasach” i sołectwem Żółwin; promowano aktywny wypoczynek w 

radosnej atmosferze oraz wiosenne grillowanie na trawie. Zapewniono moc 

atrakcji dla całej rodziny; dmuchańce dla najmłodszych, animator dla dzieci, 

wspólne tańce na trawie, gry i zabawy, warsztaty plastyczno-kreatywne, 

rodzinne zawody sportowe, a także zwiedzanie wozów strażackich; 
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• 05.12.2025r. „Mikołajki”- świąteczny seans filmowy dla dzieci zorganizowany  

w każdej ze świetlic socjoterapeutycznych DWR, połączony z poczęstunkiem 

i zabawami ruchowymi; 

• w grudniu 2025 odbyły się spotkania wigilijne w świetlicach 

socjoterapeutycznych- rodzinne kolędowanie, warsztaty kreatywne o tematyce 

bożonarodzeniowej oraz występ artystyczny wychowanków pt. „JASEŁKA” dla 

dzieci i ich rodzin. 

W gminie Brwinów realizowany jest program Karty Dużej Rodziny. Karty Dużej 

Rodziny przysługują wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub 

mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Liczba wydanych (przyznanych) 

Kart w formie tradycyjnej to 193, a elektronicznych- 195. Liczba wniosków o wydanie 

Kart Dużej Rodziny to 1110 (stan na 31 grudnia 2025).  

IV. Upowszechnianie wiedzy i profilaktyka w obszarze wsparcia rodziny. 

ŚOPS prowadził stronę internetową udostępniającą mieszkańcom informacje 

o ofercie dostępnej w obszarze wspierania rodziny: http://sops.brwinow.pl/, a także 

stronę Facebook: https://www.facebook.com/sops.brwinow, obserwowaną przez 

1 100 użytkowników portalu (stan na 30 marca 2026r.). Na obu stronach umieszczana 

była oferta pomocowa, relacje z bieżących wydarzeń, informacje o warsztatach dla 

rodziców, dzieci i młodzieży organizowanych przez Środowiskowy Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Brwinowie.  

W okresie od stycznia do grudnia 2025 r. odbyło się 2 warsztaty podnoszące 

kompetencje wychowawcze, w tym jeden warsztat dla rodzica z dzieckiem. Z zajęć 

skorzystało łącznie 26 osób.  

Program/temat/tytuł 
 Liczba 
godz. 

dydakt. 
Miejsce 

Liczba 
uczestników 

Prowadzący 

„Bez klapsa- jak z miłością i 
szacunkiem wyznaczać 
dziecku granice” - cykl 

16h 
Świetlica 
socjoterapeutyczna 
w Mosznie Parceli 

14 
Katarzyna 

Batory 

„Program Wzmacniania 
Rodziny”-  rekomendowany 

warsztat dla rodziców i 
nastolatków- cykl 

30h 
DWR w Brwinowie 
ul. Grodziska 31 

6 rodziców 
6 nastolatków 

Weronika 
Laskowska, 
Małgorzata 

Płuska, Barbara 
Korytkowska 

 46 h  26  

Koszt realizacji: 1 000 zł. 

 

http://sops.brwinow.pl/
https://www.facebook.com/sops.brwinow
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Ponadto,  w okresie od kwietnia do grudnia 2025r. realizowano spotkania dla 

matek dzieci młodszych, w wieku 0-6 lat, pod nazwą „Ramię w ramię”. Spotkania 

odbywały się w świetlicy socjoterapeutycznej w Mosznie Parceli i w założeniu, miały 

być realizowane w formie Klubu Mam. Działanie to miało na celu stworzenie 

przestrzeni i atmosfery do wspólnych spotkań, wsparcia emocjonalnego 

w codziennych wyzwaniach macierzyństwa, wymiany doświadczeń, zawiązania 

nowych znajomości, miłego spędzenia czasu w gronie innych mam. Zaplanowano 

również aktywności i zabawy wspierające rozwój dla maluchów. Spotkania miały 

charakter otwarty i odbywały się w formie kameralnych rozmów połączonych 

z zabawami z dziećmi. W spotkaniach uczestniczyły 2 mamy, które pracowały także 

w kontakcie indywidualnym. Łącznie przeprowadzono 12 spotkań, po 2h dydaktyczne. 

Spotkania i konsultacje indywidualne prowadziła Katarzyna Batory, psycholog oraz 

wychowawca w świetlicy socjoterapeutycznej w Mosznie Parceli. 

V. Wzmocnienie lokalnego systemu wsparcia rodziny. 

Rodziny wspierane były w sposób interdyscyplinarny poprzez współdziałanie 

pracowników instytucji: pedagogów, psychologów szkolnych, wychowawców świetlicy 

socjoterapeutycznych, kuratorów, pracowników socjalnych i asystentów rodziny. 

Współpracowano poprzez: wspólne szkolenia i konferencje, spotkania w ramach 

Zespołu do Spraw Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka, grupy diagnostyczno-

pomocowe, konsultacje, okazywanie sobie wsparcia i życzliwości. Priorytetem było 

rozszerzenie i zwiększenie dostępności do interdyscyplinarnego wsparcia. 

W ramach realizacji PWR współpracowano z wieloma instytucjami 

i organizacjami, w tym m.in.:  

• Placówkami oświatowymi w tym szczególnie ze szkołami gminy Brwinów; 

• Strażą Miejską w Brwinowie; 

• Policją; 

• Ochotniczą Strażą Pożarną w Żółwinie; 

• III Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Pruszkowie 

• Gminnym Ośrodkiem Kultury OKej 

• Fundacją FORMIKA DZIECIOM; 

• Fundacją INNA PRZESTRZEŃ; 

• Fundacją DAJEMY DZIECIOM SIŁĘ; 
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• Kołem Gospodyń Wiejskich ŻÓŁWIN  NA OBCASACH; 

• Stowarzyszeniem ROZWIŃ SIĘ EDUKACJA KULTURA SPORT. 

Realizowano lub finansowano programy, szkolenia, kursy specjalistyczne, 

superwizje dla specjalistów w obszarze wsparcia rodziny, pracy profilaktycznej 

z dziećmi i młodzieżą oraz rozwijania umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych 

dla nauczycieli, psychologów, pedagogów. 

Nazwa szkolenia/ Programu Organizator, prowadzący 
Uczestnicy 
szkolenia 

Regularne spotkania superwizyjne w formie spotkań 
grupowych i indywidualnych dla wychowawców ze 

Specjalistycznej Placówki Wsparcia Rodziny wraz z filiami 
oraz dla pracowników socjalnych i  

asystentów rodziny z Działu Usług Społecznych  

ŚOPS/ 
Joanna Graniger-

Ptaszkiewicz 
Katarzyna Stanek 

 
10  
 
8 

Praca z młodzieżą w świetlicy socjoterapeutycznej/ 
środowiskowej  

Mazowieckie Centrum 
Polityki Społecznej 

6 

Wykorzystanie dialogu motywującego w profilaktyce 
uzależnień  

Mazowieckie Centrum 
Polityki Społecznej 

1 

Szkolenie dla realizatorów rekomendowanego Programu 
Wspomagania Rozwoju Psychospołecznego Dzieci 

Nieśmiałych   
Fundacja Etoh 1 

Kurs pomocy Socjoterapeutycznej dzieciom  z rodzin z 
problemem alkoholowym  

Instytut Nowej Kultury 1 

Kurs kwalifikacyjny z pedagogiki opiekuńczo 
wychowawczej  (w wymiarze 270 godzin) 

 

Centrum Doskonalenia 
Zawodowego 

2 

Profilaktyka uzależnień w szkole 
Mazowieckie Centrum 

Polityki Społecznej 
1 

Jak pomóc nastolatkowi radzić sobie z emocjami 
  

Poradnia Gniazdo 1 

Dziecko w centrum uwagi - Konferencja dla pracowników 
placówek wsparcia dziennego pracujących z dziećmi z 

rodzin z problemem alkoholowym”  
Fundacja Etoh  1 

Uzależnienie w grupach szczególnego ryzyka (młodzież, 
kobiety, seniorzy, osoby bezdomne)” 

Wojewódzki Ośrodek 
Terapii Uzależnienia od 

Alkoholu i 
Współuzależnienia 

1 

Praca z trudną młodzieżą – skuteczne rozwiązania 
problemów. Metody dialogu motywującego – praca z 
nastolatkiem sprawiającym trudności wychowawcze 

Mazowieckie Centrum 
Polityki Społecznej 

1 

„Zaburzenia psychiczne dzieci i młodzieży we 
współczesnym świecie. Wyzwania i zagrożenia.” 

 

Instytut Psychiatrii i 
Neurologii 

1 

 
Koszt: 14 008zł.  

 

 

VI. Potrzeby w zakresie wspierania rodziny 
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Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny 

przedstawiane są w związku z obowiązkiem ustawowym z art. 179 ust 1 ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Są to: 

• rozszerzenie oferty pomocowej ŚOPS o pomoc psychiatryczną; 

• utrzymanie zakresu pomocy psychologicznej i pedagogicznej na poziomie 

adekwatnym do potrzeb dzieci i rodziców; 

• zatrudnienie/przeszkolenie z obecnej kadry DWR, trenera do realizacji 

warsztatów i konsultacji wychowawczych z rodzicami oraz programów 

profilaktycznych w szkołach podstawowych gminy Brwinów; 

• konieczne jest zatrudnienie w placówce osoby do bieżących prac remontowo-

naprawczych (konserwator); 

• zatrudnienie pracownika administracyjnego do prac biurowych w Dziale 

Wspierania Rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Część III: 
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Raport z wykonania Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Brwinów 

na lata 2024-2026r. 

Zadania określone w Gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Brwinów na lata 

2024-2026r. (zwanego dalej Programem lub GPPiRPA oraz PN) były realizowane 

zgodnie z rekomendacjami Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, oraz 

z obowiązującymi aktami prawnymi. Realizacja opierała się głównie na działaniach 

wychowawczych, edukacyjnych, informacyjnych i zapobiegawczych, wypełniając 

w ten sposób zalecenia ustawodawcy. Działania te miały na celu promocję zdrowego 

stylu życia, promocję zdrowia psychicznego i edukację psychologiczną. 

Podstawowymi założeniami realizowanych programów profilaktycznych były: rozwój 

kompetencji społecznych, odwoływanie się do przyczyn używania środków 

uzależniających, kształtowanie umiejętności odmawiania, wzmacnianie poczucia 

własnej wartości, uporządkowania systemu wartości, przekazanie wiedzy 

o uzależnieniach. 

Realizacja zadań Programu finansowana była ze środków pochodzących 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wnoszonych 

przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

Wysokość wpływu z opłat w 2025 r. wyniosła: 794.100,87zł. 

I. Zapewnienie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych 

Prowadzono Punkty Informacyjno - Konsultacyjne ds. uzależnień. Łącznie 

z zajęć indywidualnych jak i grupowych w ramach PIK ds. uzależnień skorzystało: 

320 osób. Koszt tego zadania to: 63.200 zł. 

HANNA OSTROWSKA - BISKOT, specjalista terapii uzależnień 

PONIEDZIAŁKI, PIĄTKI, BRWINÓW, UL. GRODZISKA 31, GODZ. 16:00-20:00-  

realizowała zadnie do 30 czerwca 2025r. 

WIOLETTA MACIEJEWSKA, specjalista terapii uzależnień 

 PONIEDZIAŁKI, BRWINÓW, UL. GRODZISKA 31, GODZ. 16:00-20:00- 
  realizowała zadnie od września do grudnia 2025r. 

• 16:00-18:00 konsultacje indywidualne; 

• 18:00-20:00 grupa wsparcia - grupa terapeutyczna dla osób uzależnionych 

W 2025r. zrealizowano 90 konsultacji w ramach sesji indywidualnych. Łącznie skorzystało 
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z nich 71 osób. 

Zajęcia grupowe odbywały się w okresie od stycznia do czerwca 2 razy w tygodniu; 
poniedziałki i piątki. Grupa poniedziałkowa to głównie młodzi ludzie, raczej mężczyźni 
w przedziale wiekowym 30-50 lat, aktywni zawodowo, w przewadze posiadają 
wykształcenie wyższe. Uczestnicy mają różne okresy zdrowienia z alkoholizmu, ale są 
zainteresowani utrzymaniem abstynencji. W zajęciach uczestniczy stale 10-12 osób.  

Grupa piątkowa to osoby z długimi okresami zdrowienia, stabilni, mocno osadzeni 
w abstynencji, skupieni na pracy terapeutycznej. Regularnie przychodzą na zajęcia 
i aktywnie w nich uczestniczą. Są to przeważnie osoby 50+. W spotkaniach uczestniczy 10-
12 osób.  

Łącznie odbyło się 57 spotkań grupowych, z których skorzystało ok 110 osób. Duża część 
uczestników grupy były na spotkaniach raz, lub przychodziły incydentalnie. 

HALINA STAŃCZYK, specjalista terapii uzależnień 
CZWARTKI, BRWINÓW, UL. BISKUPICKA 2, GODZ. 16.00-20.00 

 

• 16:00-18:00 konsultacje indywidualne; 

• 18:00-20:00 grupa terapeutyczna dla osób współuzależnionych 

W 2025r. zrealizowano 106 konsultacji w ramach sesji indywidualnych. Łącznie skorzystało 
z nich 106 osób.  
Spotkań grupowych dla osób współuzależnionych odbyło się 44. Z tej formy pomocy 
skorzystało 254 osoby- spora część tej grupy to osoby, które uczestniczyły w zajęciach raz. 
Grupa ma charakter otwarty. Praca opiera się na działaniach informacyjnych, edukacyjnych, 
wzmacnianiu motywacji oraz nabyciu umiejętności komunikacyjnych. W grupie uczestniczą 
głównie kobiety w wieku 35-60 lat będące w związkach z osobami uzależnionymi. 
Uczestnicy grupy dzielą się swoimi doświadczeniami i udzielają sobie wsparcia, zyskują 
informacje o możliwościach leczenia osoby uzależnionej i uczą się stawiania granic oraz 
radzenia sobie z poczuciem winy i wstydu, które im towarzyszy. Grupa zwykle liczy od 4 do 
9 osób. 

LILIANNA BIELECKA, certyfikowany specjalista psychoterapii uzależnień, 
psychoterapeuta w procesie certyfikacji 

ŚRODY, BRWINÓW, UL. GRODZISKA 31, GODZ. 18:00-21:00 
 

• 18:00-20:00 grupa wsparcia dla osób współuzależnionych; 

• 20:00-21:00 konsultacje indywidualne 

W 2025r. zrealizowano 33 konsultacje w ramach spotkań indywidualnych. Z tej formy 
pomocy skorzystało 10 osób, kilka osób korzystało z sesji indywidualnej więcej niż jeden 
raz.  

W roku 2025r. odbyło się 40 spotkań grupowych (11 stałych osób w terapii grupowej 
uczestniczących w zajęciach ze zmienną częstotliwością), liczba uczestników w czasie 
jednego spotkania grupowego  kształtowała się na poziomie średnio 6- 10 osób. 

Osoby uczestniczące w zajęciach grupowych to kobiety będące w relacji  z osobami 
uzależnionymi. Podczas zajęć realizowano następujące cele: zdobycie wiedzy na temat 
uzależnienia i współuzależnienia oraz przemocy w rodzinie, praca nad zbudowaniem lub 
wzmocnieniem motywacji do zmiany, nauka radzenia sobie z trudnymi emocjami oraz praca 
nad konstruktywnym przeżyciem emocji doświadczanych w przeszłości, nauka budowania  
systemów wsparcia oraz planów radzenia sobie w trudnych sytuacjach, praca nad 
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budowaniem adekwatnego poczucia własnej wartości, praca nad lękiem, praca nad 
indywidualnymi problemami zgłaszanymi przez uczestniczki.  

 

W roku sprawozdawczym w Klubie Senior+ w Żółwinie realizowano zajęcia 

profilaktyczne dla seniorów służące poprawie funkcjonowania osób starszych 

w społeczeństwie, wzmacniające poczucie własnej wartości oraz promujące zdrowy 

styl życia:  

• Bezpieczny senior - "Pierwsza pomoc przedmedyczna" - spotkanie z Strażą 

Miejską z Brwinowa. Udział wzięło 13 osób; 

• Bezpieczny senior - spotkanie z Policją. Udział wzięło 18 osób; 

• Bezpieczny marsz - zasady bezpiecznego spaceru, promowanie ruchu jako 

formy spędzania czasu. Udział wzięło 17 osób; 

• Cykl warsztatów z obsługi smartfonów i cyberbezpieczeństwa - współpraca z 

Fundacją Zaczyn. Udział wzięło 16 osób; 

• W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Radomskie Centrum 

Przedsiębiorczości odbyły się dwa spotkania wykładowe: 

1. Wykład pt. "Ruch dla zdrowia. Wpływ ruchu na poszczególne układy 

organizmu. Wydolność organizmu seniora. Zaburzenia równowagi i chodu. 

Kliniczna ocena sprawności" – wykład poprowadził dr R. Orawiec. Udział wzięło 

25 osób; 

2. Wykład pt. "Jak żyć z depresją?"- wykład poprowadził dr D.Sulejczak. Udział 

wzięło 25 osób. 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 

domową. Ograniczenie negatywnego wpływu ryzykownego i szkodliwego 

spożywania alkoholu oraz środków psychoaktywnych na funkcjonowanie 

rodzin 

W ramach Gminnego programu profilaktyki i rozwiazywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii finansowano działalność placówki 

wsparcia dziennego wraz z filiami (PWD): finansowanie kosztów merytorycznych 

(wynagrodzenie, materiały do zajęć, dożywianie, przejazdy, bilety wstępu), jak 
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i bieżącego funkcjonowania placówki (opłaty, wyposażenie placówek, bieżące 

naprawy i remonty niezbędne do prawidłowego funkcjonowania placówki). 

Wydatki  poniesione  z  tytułu tego zadania  w zakresie GPPiRPA oraz PN to kwota 

628.173,95 zł.  

W ramach uczestnictwa w zajęciach organizowanych przez PWD wraz z filiami 

dzieci jedzą podwieczorki. Na dożywianie wydatkowano kwotę 31 059,26 zł.  

Wydarzenia wzmacniające relację rodzic-dziecko realizowane przez Dział 

Wspierania Rodziny zostały opisane w części I. Uczestniczyło w nich ok. 200 osób. 

Prowadzono Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. przemocy dla osób i rodzin 

dotkniętych przemocą. W ramach tego zadania konsultacji udzielał Krzysztof Rusiniak  

- psycholog, terapeuta. W roku 2025 odbyło się 550h konsultacji w trybie spotkań 

indywidualnych, w tym 215h zrealizowanych w formie kontaktu długoterminowego. 

Z tej formy pomocy skorzystało 114 osób. W kontakcie długoterminowym pozostawało 

21 osób.  

Mecenas Daniela Tomczak udzielała konsultacji prawnych osobom i rodzinom 

będącym w trudnej sytuacji życiowej, w sprawach dotyczących spraw rodzinnych 

(przemoc w rodzinie, rozwód, prawa rodzicielskie itp.), alimentacyjnych lub 

w przypadkach naruszenia prawa pracy. Z konsultacji skorzystało 5 osób. 

Prowadzono psychoterapię dla osób dorosłych i młodzieży. Terapia i konsultacje 

były udzielane w formie stacjonarnej i telefonicznej.  

Psychoterapeuta Monika Cwajda prowadziła konsultacje psychologiczne 

i terapię dla dzieci i młodzieży. Spotkania odbywały się w formie stacjonarnej 

w Placówce Wsparcia Dziennego przy ul. Grodziskiej 31 w Brwinowie. Zrealizowano 

401 godzin konsultacji psychologicznych, z czego 132h to kontakt 

psychoterapeutyczny długoterminowy i wsparcie psychologiczne. Z tej formy pomocy 

skorzystało 64 osoby, w tym 7 osób pozostawało w kontakcie długoterminowym. 

Spotkania odbywały się w Placówce Wsparcia Dziennego przy ul. Grodziskiej 31 

w Brwinowie we wtorki i czwartki w godz. 13:00-18:00. 

Psycholog Zofia Biskot-Jenda prowadziła konsultacje i wsparcie 

psychologiczne, w tym szczególnie dla dzieci korzystających z oferty świetlic 
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socjoterapeutycznych oraz ich rodzin. Łącznie odbyło się 154 konsultacje z dziećmi 

i rodzicami, w tym 131 godzin zrealizowanych  w formie długoterminowego wsparcia 

psychologicznego. Z pomocy skorzystało 41 osób,  w tym 16 pozostawało w  kontakcie 

długoterminowym. Konsultacje odbywały w Placówce Wsparcia Dziennego przy 

ul.Grodziskiej 31 w Brwinowie w poniedziałki w godz. 14:00-18:00. 

 W 2025r. prowadzono psychoterapię rodzinną w miesiącu styczniu i lutym. 

To rodzaj terapii skierowanej do całej rodziny, która w swoich relacjach tworzy system, 

gdzie wszyscy jej członkowie pozostają w różnych typach relacji z pozostałymi 

osobami w rodzinie i wzajemnie na siebie wpływają. Reakcja łańcuchowa powoduje, 

że jeśli jedna osoba ma problem, to wpływa to na wszystkich domowników w większym 

lub mniejszym stopniu. Spotkania z terapeutą rodzinnym mają charakter rozmowy. 

Ich głównym celem jest znalezienie przyczyny problemu oraz sposobów, by go 

rozwiązać. W roku sprawozdawczym łącznie odbyło się  spotkań, co stanowi 6h zajęć. 

Z tej formy pomocy skorzystało 4 rodziny (12 osób) z gminy Brwinów. Były to rodziny, 

które korzystały ze wsparcia  w poprzednim roku sprawozdawczym i w roku 2025 

zakończyły proces terapeutyczny. Terapię prowadziło dwóch wykwalifikowanych 

psychoterapeutów, każde spotkanie trwało 2h dydaktyczne. 

Wydatki, które poniesiono z tytułu pomocy psychospołeczno-pedagogicznej 

to 149.260 zł. 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii, oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

 

Prowadzono profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną wśród dzieci, 

młodzieży i dorosłych, w tym programy edukacyjne adresowane do rodziców oraz 

prowadzono na rzecz dzieci i młodzieży zajęcia i programy promujące zdrowy styl 

życia, wolny od narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz ograniczające 

występowanie zachowań ryzykownych, poprzez działania profilaktyczne. 

Realizowano programy i przedsięwzięcia profilaktyczne opracowane 

i realizowane przez młodzież, skierowane do grup rówieśniczych. Zainicjowano 
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utworzenie Klubu dla Młodzieży JUST4SMILE skierowanego do młodzieży szkół 

ponadpodstawowych i ośmioklasistów. Honorowy patronat nad projektem objął 

Burmistrz Gminy Brwinów Arkadiusz Kosiński. W ramach projektu, przy wsparciu 

finansowym Fundacji Formika Dzieciom, odnowiono i zmodernizowano jedną z sal 

w świetlicy socjoterapeutycznej przy ul. Grodziskiej 31 w Brwinowie z przeznaczeniem 

na zajęcia warsztatowe dla młodzieży. Projekt jest kontynuacją działań z roku 2024 

i realizowany jest przy wsparciu finansowym i we współpracy z Fundacją Formika 

Dzieciom. Klub jest przeznaczony dla młodzieży 14+, a jego uroczyste otwarcie 

nastąpiło 20 marca 2025r. W ramach Klubu młodzież  z gminy Brwinów spotyka się 

w czwartki w godz. 17:00-19:00 w świetlicy socjoterapeutycznej przy ul. Grodziskiej 31 

w Brwinowie. Główną ideą projektu było stworzenie bezpiecznej przestrzeni 

dla młodzieży 14+, w której mogą budować relacje, rozwijać swoje talenty, rozmawiać 

o ważnych dla nich sprawach i uczyć się współpracy. W roku 2025 odbyło się 20 

spotkań Klubu, w których uczestniczyło ok 40 młodych ludzi, zrealizowano 55h 

dydaktycznych zajęć. 

W trakcie spotkań realizowano następujące cele: 

1. Budowanie relacji i poczucia wspólnoty: integracja młodzieży, tworzenie 

bezpiecznej przestrzeni do rozmowy, rozwijanie umiejętności współpracy 

i wzajemnego szacunku; 

2. Rozwój osobisty: odkrywanie swoich talentów i zainteresowań, budowanie 

poczucia własnej wartości, uczenie się radzenia sobie z emocjami i stresem; 

3. Rozwijanie kompetencji społecznych: nauka komunikacji i wyrażania opinii, 

rozwiązywanie konfliktów, praca zespołowa; 

4. Wsparcie w okresie dorastania: rozmowy o wyzwaniach młodzieży (szkoła, 

relacje, presja rówieśnicza), budowanie zdrowych relacji, rozwijanie odpowiedzialności 

i samodzielności; 

5. Edukacja i inspiracja: poszerzanie wiedzy o świecie i różnych tematach 

społecznych, rozwijanie krytycznego myślenia, zachęcanie do aktywności społecznej 

i wolontariatu; 
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6. Twórczość i aktywność: rozwijanie kreatywności (projekty, warsztaty, 

dyskusje), organizowanie wydarzeń przez młodzież, wspólne działania artystyczne, 

sportowe lub społeczne. 

Promowano oraz realizowano wolontariat młodzieżowy w świetlicach 

socjoterapeutycznych DWR. Wolontariat to wyjątkowa forma zaangażowania, która 

pozwala pomagać innym i jednocześnie rozwijać własne umiejętności. To szansa 

na zdobycie cennego doświadczenia, poznanie inspirujących ludzi oraz realny wpływ 

na otaczający świat. Wolontariat niesie ze sobą wiele korzyści dla osoby pomagającej. 

Przede wszystkim daje poczucie satysfakcji i sensu poprzez realny wpływ na życie 

innych ludzi. Pozwala rozwijać umiejętności społeczne, takie jak komunikacja, 

współpraca czy empatia. To także okazja do zdobycia cennego doświadczenia 

zawodowego, które może być przydatne na rynku pracy. Wolontariusze często 

nawiązują nowe znajomości i budują relacje oparte na wspólnych wartościach. 

Dodatkowo zaangażowanie w pomoc innym wzmacnia pewność siebie oraz poczucie 

własnej wartości. W 2025r. w Dziale Wspierania Rodziny ŚOPS wolontariat odbyło 

16 osób. Wolontariuszami w dużej mierze jest młodzież szkolna z gminnych szkół 

podstawowych. 

W 2025r. zrealizowano następujące programy, zajęcia, działania profilaktyczne 

na terenie szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych (profilaktyka 

uniwersalna): 

Program/temat/tytuł 
Liczba 
godz. 

dydakt. 
Adresaci 

Liczba 
uczestników 

Prowadzący 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Apteczka 

pierwszej pomocy 
emocjonalnej”  

 

20 

Uczniowie klas V 
Szkoły 

Podstawowej w 
Żółwinie  

32 Olga Danek 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Apteczka 

pierwszej pomocy 
emocjonalnej”  

 

50 

Uczniowie klas V 
Szkoły 

Podstawowej nr 2 
w Brwinowie  

103 Olga Danek 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Apteczka 

pierwszej pomocy 
emocjonalnej”  

 

50 

Uczniowie klas V 
Szkoły 

Podstawowej nr 1 
w Brwinowie  

102 Olga Danek 
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Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

3 

Uczniowie klasy 
VIc Szkoły 

Podstawowej nr 1 
w Brwinowie 

19 Olga Danek 

Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

12 

Uczniowie klas V 
Szkoły 

Podstawowej w 
Otrębusach 

59 Olga Danek 

„Samoakceptacja i świat 
social mediów” 

8 

Uczniowie klas 
VIII Szkoły 

Podstawowej nr 2 
w Brwinowie 

58 
Małgorzata 

Płuska 
Zuzanna Kozioł 

„Samoakceptacja i świat 
social mediów” 

6 

Uczniowie klas VII 
Szkoły 

Podstawowej w 
Otrębusach 

68 
Małgorzata 

Płuska 
Zuzanna Kozioł 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Spójrz 

inaczej dla kl. I-III” 
23 

Uczniowie klas II 
Szkoły 

Podstawowej nr 1 
w Brwinowie 

83 
Katarzyna 

Batory 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Spójrz 

inaczej dla kl. I-III” 
18 

Uczniowie klas II 
Szkoły 

Podstawowej  w 
Żółwinie 

51 
Anna Knop 

Joanna Bednarz 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Spójrz 
inaczej dla kl. IV-VI” 

8 

Uczniowie klas IV 
Szkoły 

Podstawowej w 
Otrębusach 

81 
Małgorzata 

Płuska 
Zuzanna Kozioł 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Debata” 

12 

Uczniowie klas VI 
Szkoły 

Podstawowej w 
Otrębusach 

78 Olga Danek 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Debata” 

15 

Uczniowie klas VI 
Szkoły 

Podstawowej nr 1  
w Brwinowie 

86 Olga Danek 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Debata” 

15 

Uczniowie klas VI 
Szkoły 

Podstawowej nr 2  
w Brwinowie 

96 Olga Danek 

Rekomendowany program 
profilaktyczny „Debata” 

6 

Uczniowie klas VI 
Szkoły 

Podstawowej  w 
Żółwinie 

30 Olga Danek 

Elementy Treningu 
Umiejętności Społecznych 

„Sztuka odmawiania- 
asertywność”  

6 
 

Uczniowie klas III 
w Szkole 

Podstawowej w 
Otrębusach   

64 Olga Danek 

Elementy Treningu 
Umiejętności Społecznych 

„Sztuka odmawiania- 
asertywność”  

10 
 

Uczniowie klas III 
w Szkole 

Podstawowej nr 2 
w Brwinowie  

95 Olga Danek 

Elementy Treningu 
Umiejętności Społecznych 

„Sztuka odmawiania- 
asertywność”  

 
6 

Uczniowie klas III 
w Szkole 

Podstawowej w 
Żółwinie   

60 Olga Danek 



 

48  

 

Elementy Treningu 
Umiejętności Społecznych 

„Sztuka odmawiania- 
asertywność”  

8 
 

Uczniowie klas III 
w Szkole 

Podstawowej nr 1 
w Brwinowie 

85 Olga Danek 

Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

10 

Uczniowie klasy 
VII Szkoły 

Podstawowej nr 2 
w Brwinowie 

109 Olga Danek 

Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

8 

Uczniowie klasy 
VII Szkoły 

Podstawowej nr 1 
w Brwinowie 

55 Olga Danek 

Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

8 

Uczniowie klasy 
VII Szkoły 

Podstawowej w 
Otrębusach 

75 Olga Danek 

Program profilaktyczny 
„Wyloguj swój mózg. 

Cyberprzemoc i 
uzależnienia 

behawioralne” 

4 

Uczniowie klasy 
VII Szkoły 

Podstawowej w 
Żółwinie 

30 Olga Danek 

 306h  1487  

Koszt realizacji: 61 800 zł 

W Placówkach Wsparcia Dziennego prowadzono, w ramach profilaktyki 

selektywnej, zajęcia i programy profilaktyczne, wychowawcze i socjoterapeutyczne 

skierowane do grup zwiększonego ryzyka (osób narażonych na działanie czynników 

ryzyka), tj.: dzieci osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych, dzieci 

przysposobione, uczniowie z problemami szkolnymi, dzieci z rodzin rozbitych lub 

z konfliktem między rodzicami, dzieci z niepełnosprawnościami, uczniowie z opiniami 

z Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, itp. Główne działania polegały 

na dostarczaniu informacji i uczeniu najważniejszych umiejętności życiowych, 

uwzględniając specyfikę problemów jednostki lub grupy. Zrealizowano następujące 

programy i działania (profilaktyka selektywna): 

Program/temat/tytuł 

Liczba 

godz. 

dydakt. 

Adresaci 
Liczba 

uczestnik

ów 
Prowadzący 

Trening Umiejętności 

społecznych dla dzieci 

klas I-III 
16 

Uczniowie klas I-

III z gminy 

Brwinów 
8 Joanna Bednarz 

Program profilaktyczny 

„Dzieciaki Sieciaki. Kto 

jest po drugiej stronie” 
2 

PWD Żółwin, 

Ul. Nadarzyńska 

25 
6 

Michał Seweryn 

Weronika 

Laskowska 
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Program profilaktyczny 

„Dzieciaki Sieciaki. Kto 

jest po drugiej stronie”  

12 

PWD 

Brwinów, 

Ul. Piłsudskiego 

11 

16 
Joanna Bednarz 

Katarzyna Cwyl 

Program profilaktyczny 

„STOP PRZEMOCY. NIE 

HEJTUJ!” 
4 

PWD 

Brwinów, 

Ul. Grodziska 31 
10 

Małgorzata Płuska 

Iwona Szadkowska  

Program profilaktyczny 

„Bądź kumplem, nie 

dokuczaj” 
2 

PWD 

Otrębusy, 

Ul. Krótka 10 
12 Anna Knop 

Program profilaktyczny 

„Bądź kumplem, nie 

dokuczaj” 
2 

PWD 

Moszna - Parcela 
9 Katarzyna Batory 

Zajęcia ruchowe z 

elementami profilaktyki 

Zawody sportowe 
12 

Uczniowie klas III 

Szkoły 

Podstawowej w 

Żółwinie 

61 Michał Seweryn 

Trening Umiejętności 

Społecznych z 

elementami profilaktyki 
20 

Uczniowie kl. IIIa  

Ze Szkoły 

Podstawowej w 

Żółwinie 

23 
Michał Seweryn 

Weronika 

Laskowska 

Trening Umiejętności 

Społecznych   
20 

PWD 

Brwinów ul. 

Grodziska 31 
10 Joanna Bednarz 

Zajęcia sportowe z 

elementami profilaktyki 
2 

Uczniowie kl. IIIa  

Ze Szkoły 

Podstawowej w 

Żółwinie 

21 
Michał Seweryn 

Weronika 

Laskowska 

Rekomendowany 

Program profilaktyczny 

Przyjaciele Zippiego 

 

20 

PWD 

Brwinów, 

Ul. Piłsudskiego 

11 

30 
Andżelika 

Urbańska 

Rekomendowany 

Program profilaktyczny 

Przyjaciele Zippiego 

 

18 

PWD 

Żółwin, 

Ul. Nadarzyńska 

25 

30 
Michał Seweryn 

Weronika 

Laskowska 

Program profilaktyczno-

wychowawczy/program 

Spójrz inaczej/program 

Trzy koła 

812 PWD 159 Wychowawcy PWD 

Program 

Socjoterapeutyczny 
447 PWD 156 Wychowawcy PWD 

Koszt realizacji: zajęcia realizowano w ramach etatów pracowników PWD oraz 

we współpracy z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę. 

Placówka Wsparcia Dziennego w Brwinowie wraz z 4 filiami: w Żółwinie, 

Otrębusach, Brwinowie, Mosznie (placówka podwórkowa) realizowały program 

profilaktyczno-wychowawczy i program socjoterapeutyczny w ramach bieżącej 

działalności placówki. We wszystkich PWD w ciągu całego roku realizowano zajęcia 

kreatywno-plastyczne oraz zajęcia ogólnorozwojowe. 
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W ramach zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży odbywały się zajęcia 

w przerwie od nauki szkolnej.  

W ferie zimowe realizowany był program ferii „Pokochaj gminę Brwinów” – cykl 

zajęć z elementami profilaktyki. Program nawiązywał do 75 rocznicy nadania praw 

miejskich miastu Brwinów. Program wpisywał się w zakres działań, a jego głównym 

celem była integracja dzieci ze wszystkich placówek, rekreacja oraz bliższe 

zapoznanie z historią oraz walorami przyrodniczo-historycznymi gminy Brwinów, 

rozwój kulturalny i artystyczny oraz szeroko pojęte bezpieczeństwo. W zajęciach 

uczestniczyło 62 dzieci. 

W wakacje letnie w placówkach realizowano program wakacyjny z elementami 

profilaktyki uzależnień „Bezpieczne wakacje z uśmiechem”. Z zajęć wakacyjnych 

skorzystało 101 dzieci. Program opierał się 5 blokach tematycznych związanych 

z bezpieczeństwem realizowanych przez okres wakacji: 

• „Bezpieczeństwa na drodze” – jak przechodzić bezpiecznie na przejściu dla 

pieszych, jak rozpoznawać sygnały sygnalizacji świetlnej oraz znaki drogowe, 

jak zachować ostrożność, widoczność, a także jak uniknąć wypadku i zadbać 

o to, aby droga była bezpieczna dla każdego;  

• „Bezpieczeństwo w sieci” – jak skutecznie chronić swoje dane, jak rozpoznać 

cyber-zagrożenia oraz jak unikać szkodliwych treści i szanować się wzajemnie 

w wirtualnej rzeczywistości, higiena cyfrowa;  

• „Pierwsza pomoc” – jak pomóc sobie lub kolegom w sytuacjach nagłego 

wypadku, jak  skutecznie wezwać pomoc dzwoniąc pod numer alarmowy 112, 

jak bezpiecznie zatrzymać krwotok oraz jak zachować się w sytuacjach 

zadławienia lub oparzenia;  

• „Bezpieczeństwo na basenie i zbiornikach wodnych” – jak bezpiecznie 

wchodzić i wychodzić z basenu, jak się zachować w wodzie, jak pływać pod 

okiem ratownika i szanować sygnały oraz regulamin pływalni, jak uniknąć 

nierozważnej zabawy np. podczas skakania do basenu, popychania oraz 

wskakiwania na innych;  

• „Bezpieczeństwo w przypadku wystąpienia pożaru” – zajęcia podczas których 

funkcjonariusze Państwowej Straży Pożarnej przekazują dzieciom wiedzę 

z zakresu bezpieczeństwa pożarowego w domu, szkole czy podróży. Podczas 
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warsztatów dzieci nauczą się: jak rozpoznać sygnał alarmu pożarowego, 

jak należy ewakuować się z budynku w zadymieniu lub podczas pożaru, 

jak skutecznie wezwać pomoc dzwoniąc pod numer 112 lub 998 oraz jak 

uniknąć sytuacji stwarzających ryzyko pożaru np. podczas zabawy z ogniem, 

bądź podczas niewłaściwego korzystania w urządzeń elektrycznych.  

Program „Bezpieczne wakacje z uśmiechem” łączył naukę z zabawą, tak aby dzieci 

skutecznie utrwalały zasady bezpieczeństwa, a zarazem spędzały czas radośnie 

i aktywnie podczas wakacji. 

Dział Wspierania Rodziny ŚOPS nawiązał współpracę z Kwitnącym Domem, 

który jest jednostką organizacyjną Fundacji Inna Przestrzeń, działającą na rzecz 

integracji społecznej, wspierania osób w potrzebie oraz promowania otwartości, 

demokracji i wielokulturowości. Fundacja realizuje projekty społeczne i edukacyjne 

angażując lokalne społeczności. Z inicjatywy Fundacji zostaliśmy zaproszeni 

do udziału w projekcie „Wędrująca biblioteka Kwitnącego Domu”, w ramach którego 

otrzymaliśmy książki dla dzieci i dorosłych do każdej świetlicy socjoterapeutycznej. 

Inicjatywa miała na celu promowanie czytelnictwa we wszystkich grupach wiekowych 

oraz zwiększenie dostępu do książek wśród mieszkańców. 

Podnoszono poziom wiedzy społeczności lokalnej na temat problemów 

związanych z używaniem substancji psychoaktywnych i zachowań ryzykownych oraz 

przeciwdziałaniem przemocy domowej. Propagowano model trzeźwego i zdrowego 

stylu życia w społeczności lokalnej poprzez udostępnianie informacji o możliwościach 

pomocy w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy domowej – 

dystrybucja materiałów informacyjnych „Oferta pomocowa”. 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

Realizowano działania mające na celu integrację rodzin i środowisk 

abstynenckich, np. wyjazd, imprezy tematyczne. W ramach tego zadania wspomagano 

działania stowarzyszeń realizujących programy z zakresu rozwiązywania problemów 

alkoholowych i profilaktyki narkomanii na rzecz mieszkańców Gminy. Udostępniano 

lokal w Brwinowie, przy ul. Grodziskiej 31 oraz wynajmowano pomieszczenia przy  

ul. Biskupickiej 2 na potrzeby spotkań BSRA „Szansa” (koszt: 25.108 zł.) 
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Powierzono realizację zadania publicznego pt. „Organizacja działalności 

stowarzyszenia i aktywnych form spędzania czasu dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych" Brwinowskiemu Stowarzyszeniu Rodzin Abstynenckich 

"Szansa" (Kwota dotacji: 33 000 zł). W jego ramach cały rok prowadzono spotkania 

dla uzależnionych i współuzależnionych w czwartki, wtorki i niedziele. Celem spotkań 

jest zwiększenie poziomu wiedzy uczestników na  temat radzenia sobie z problemem 

uzależnienia oraz zachowania trwałej abstynencji. W 2025 roku BSRA SZANSA 

obchodziło jubileusz XX-lecia powstania. Uroczyste spotkanie członków 

stowarzyszenia, zaproszonych gości, sympatyków i przyjaciół odbyło się w Szkole 

Podstawowej nr 1 w Brwinowie. W uroczystości uczestniczyło ok 150 osób.  

Ponadto, zrealizowano następujące działania: przeprowadzono warsztat „Złość 

ugotowana na miękko i podana w jasnym sosie asertywności” dla osób uzależnionych 

i ich rodzin, w którym wzięło udział 20 osób, zorganizowano wyjazd do Częstochowy 

dla 15 osób. Członkowie Stowarzyszenia uczestniczyli w wiosennej i jesiennej 

konferencji zorganizowanej przez MCPS oraz MZSA, w których uczestniczyło 6 osób, 

oraz wyjazdach trzeźwościowych; majówka w Murzasichle i Zakopanym, Mazowiecka 

Gala Abstynencka w Radomiu, Zlocie Trzeźwościowym we Władysławowie (18 osób),  

czy w Ogólnopolskim Rajdzie Klonowego Liścia w Sierakowie (17 osób).  

Przez cały rok w każdy czwartek prowadzone były spotkania grupy wsparcia dla 

uzależnionych, w których cyklicznie brało udział ok.10 osób. Prowadzono spotkania 

z osobą pierwszego kontaktu dla uzależnionych we wtorki i niedziele. Obecnie 

w Stowarzyszeniu działa 30 aktywnych członków. 

V. Realizacja działań profilaktycznych ograniczających spożywanie alkoholu 

przez kobiety w ciąży oraz budowanie systemu wsparcia i terapii dla dzieci 

ze spektrum płodowych zaburzeń alkoholowych (FASD) i ich rodziców/ 

opiekunów. 

W ramach realizacji działań profilaktycznych, zgodnych z rekomendacjami 

Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom (KCPU) na  2024 i 2025 rok, 

kontynuowano inicjatywy podejmowane w latach ubiegłych w zakresie zapobiegania 

FASD oraz ograniczania spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży. Działania te 

stanowią rozwinięcie wcześniej realizowanych przedsięwzięć edukacyjnych, w tym 

udziału w szkoleniach i konferencjach poświęconych problematyce FASD oraz 
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profilaktyce uzależnień, które przyczyniły się do podniesienia kompetencji osób 

zaangażowanych w realizację zadań. Jak czytamy w Rekomendacjach KCPU 2024r- 

szacuje się, że Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych (FASD) to najbardziej 

rozpowszechnione w Europie niegenetyczne schorzenie neurorozwojowe. Trudno jest 

oszacować rozpowszechnienie spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży. Wyniki 

różnych badań wskazują na rozpiętość zjawiska w przedziale od 5–10% do aż 39%. 

Powyższe szacunki pozwalają przypuszczać, że w Polsce każdego roku na świat 

przychodzi między 7 a 8 tys. dzieci z FASD. 

W 2025 roku dokonano dystrybucji materiałów edukacyjnych dotyczących 

zapobiegania FASD oraz szkodliwości spożywania alkoholu w ciąży. Materiały 

dostępne m.in. na stronie „Ciąża bez alkoholu” pod linkiem: 

https://www.ciazabezalkoholu.pl/images/file/ZAPOBIEGANIE_FASD.pdf zostały 

przekazane do wszystkich Przychodni Podstawowej Opieki Zdrowotnej z terenu Gminy 

Brwinów oraz do poradni ginekologicznych, w tym również podmiotów prywatnych. 

Realizacja powyższego działania była spójna z wcześniejszymi inicjatywami 

szkoleniowymi i konferencyjnymi, które podkreślały kluczową rolę personelu 

medycznego w zakresie edukacji zdrowotnej, wczesnej identyfikacji ryzyka oraz 

podejmowania krótkiej interwencji wobec kobiet w ciąży. Dystrybucja materiałów 

stanowiła praktyczne uzupełnienie zdobytej wiedzy oraz narzędzie wspierające 

codzienną pracę specjalistów. Podejmowane działania miały na celu zwiększenie 

świadomości kobiet w ciąży oraz kobiet w wieku prokreacyjnym, a także wzmacnianie 

systemu profilaktyki poprzez zapewnienie dostępu do rzetelnych informacji w 

placówkach ochrony zdrowia. Tym samym wpisują się one w długofalowy, systemowy 

charakter działań rekomendowanych przez KCPU, ukierunkowanych na ograniczanie 

szkód zdrowotnych wynikających z ekspozycji płodu na alkohol. 

VI. Interwencje 

Podejmowano działania interwencyjne, w przypadku wystąpienia przemocy 

domowej, związanej z nadużywaniem alkoholu. Prowadzono postępowania 

w sprawach o sądowe zobowiązanie do leczenia osób uzależnionych od alkoholu. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025r. skierowała 

6 wniosków do Sądu Rejonowego w Pruszkowie, III Wydział Rodzinny i Nieletnich, 

o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. Do GKRPA wpłynęło 9 wniosków 

https://www.ciazabezalkoholu.pl/images/file/ZAPOBIEGANIE_FASD.pdf
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o zobowiązanie do leczenia odwykowego. Członkowie GKRPA przeprowadzili 

22 kontrole punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy Brwinów. Koszty poniesione 

w ramach GPPiRPA oraz PN w 2025r. z tytułu funkcjonowania Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to kwota: 65 000 zł.   

W ramach tego zadania finansowano badania psychiatryczno-psychologiczne 

wykonywane na zlecenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Brwinowie oraz dokonywano opłat sądowych za złożenie wniosku do Sądu 

Rejonowego w Pruszkowie przez GKRPA w ramach procedury zobowiązania do 

podjęcia leczenia odwykowego. Koszt badań i opłat sądowych to 5.428,84zł. 

VII. Wspieranie zatrudnienia socjalnego  

W roku 2025 nie wystąpiła potrzeba realizacji tego zadania. 

 

Dyrektor Środowiskowego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Joanna Dzierzba  
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